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ВВЕДЕНИЕ 
 
Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистра-

ции и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых 
и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований (органов государственной власти, 
органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления 
территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного само-
управления и созданных ими бюджетных учреждений) и операциях, приводящих 
к изменению вышеуказанных активов и обязательств. 

Бюджетный  учет  дополняет  знания  основного  бухгалтерского учета,   рас-
крывает особенности   его осуществления  в   бюджетной системе, создания инфор-
мации  для эффективного управления государственными (муниципальными) финан-
сами  на всех уровнях власти.     

В результате изучения данной дисциплины студент должен усвоить:   сущность 
и цели бюджетного бухгалтерского учета, его место в системе экономической ин-
формации и хозяйственного управления; 
- его роль  в реформировании бухгалтерского учета   и  бюджетной системы страны; 
взаимосвязь с другими дисциплинами (экономическими, юридическими и др.); 
- основные термины и понятия, концепции  правого и  нормативно методологиче-
ского  регулирования, технику   и  процедуры бюджетного  бухгалтерского учета. 

Предлагаемые учебно-методические рекомендации для выполнения практиче-
ских работ по дисциплине «Бюджетный учет и отчетность» включает: методические 
рекомендации по выполнению практических работ, контрольные вопросы, тесты, 
задачи и практические учетно-хозяйственные ситуации. Материал настоящих реко-
мендаций  позволяет студентам экономических специальностей: 

• закрепить и углубить практические  знания по дисциплине «Бюджетный  
учет и отчетность»; 

• выявить уровень подготовки по конкретным темам курса; 
• развить экономическое мышление и получить практические навыки в реше-

нии учетных задач; 
• закрепить теоретические знания и получить практические навыки введения 

бухгалтерского учета  в бюджетных организациях. 
Данные  учебно-методические рекомендации для выполнения практических ра-

бот по дисциплине «Бюджетный учет и отчетность» направлено на оказание помощи 
и содействия студентам экономических специальностей, изучающим бухгалтерский 
учет, и лицам, желающим самостоятельно освоить и понять основные принципы и 
правила российского бухгалтерского учета, так же преподавателям  для преподава-
ния данной дисциплины. 
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Перечень практических занятий по дисциплине 
 

Номер 
занятия 

Наименование темы 
занятия 

Номер  и наименование  ра-
дела  изучения дисциплины 

Объем 
в часах 

1 
 

Организация  бюджетного 
бухгалтерского учета   
 

1.Общие положения  по орга-
низации бюджетного учета  в 
бюджетных организациях 
 

2 
 

 
2 

Учет основных средств  
 в бюджетных  
организациях 
 

2. Учет  основных средств, не-
материальных и непроизводст-
венных активов 
 

2 
 

3 Учет нематериальных ак-
тивов в бюджетных орга-
низациях 
 

2. Учет  основных средств,   
нематериальных  
и непроизводственных активов 
 

2 

4 Учет материальных запасов 
в бюджетных организациях 
 

3. Учет материальных запасов 2 

5 Учет расчетов с персона-
лом по оплате труда  в  
бюджетных организациях 

4.Учет  расчетов  по оплате 
труда  работников  бюджетной  
сферы 

2 

6 Учет  денежных средств в 
бюджетной организации 

5. Учет  денежных средств 
 и финансовых вложений 

2 

7 Учет расчетов  по обяза-
тельствам  в бюджетной 
организации 

7. Учет обязательств 2 

8 Бюджетный бухгалтерский  
учет   налогообложения 
учреждений 

14. Особенности  налогообло-
жения 

2 

Итого: 16 
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Практическая  работа  №1   
«Организация  бюджетного бухгалтерского учета» 
 

1. Методические рекомендации  по выполнению 
 практической работы 

 
Цель:  определить понятие  бюджетной системы Российской Федерации, изу-

чить принципы ее осуществления,  рассмотреть сущность и содержание бюджетного 
учета,  нормативное регулирование   бюджетного учета, систему организации бух-
галтерского учета в  бюджетных организациях. 

Изучив данную тему, студент должен: 
знать: 
•  сущность понятия  бюджетной системы; 
•  принципы  осуществления  бюджетной системы Российской Федерации; 
•  основы  нормативного  регулирования Российской  бюджетной системы и  

бюджетного учета;   
• задачи   и функции  бюджетного учета; 
• особенности предмета  бюджетного учета; 
• способы организации бюджетного учета  в государственных  (муниципаль-

ных) учреждениях; 
• виды  бюджетной классификации; 
• связь бюджетного учета  с планированием   и финансированием   бюджетных 

учреждений; 
• структуру   кода  счета бюджетного учета; 
•  План счетов  бюджетного учета.   
уметь: 
• анализировать различия между  бухгалтерским учетом  на промышленном 

предприятии и  бухгалтерским учетом  в бюджетных учреждениях; 
•  определять бухгалтерский бюджетный учет как развивающуюся науку, в  

которой проходят изменения в соответствии с требованиями общества; 
• классифицировать пользователей информации бюджетного учета; 
• расшифровывать  коды  счетов  бюджетного учета; 
• определять объекты учета; 
• использовать методы бюджетного учета. 
• организовывать бухгалтерскую службу в  бюджетных учреждениях;  
владеть навыками  
• работы с нормативными документами; 
• понимания различий между национальной системой бухгалтерского учета и 

международными стандартами; 
• понимания роли бухгалтерского учета  в  системе хозяйствования; 
• использования  бюджетной классификации  для целей  бухгалтерского учета.        

В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на  5 кон-
трольных вопросов ,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на  10 тес-
товых   заданий.  В Практической работе  №1 предлагается 4 варианта  заданий, что 
позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изучаемой  те-
ме. 
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2. Варианты выполнения практической работы: 
 

Вариант №1 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1.Что такое  бюджетная система  РФ и какова ее структура? 
2.Каковы принципы   формирования бюджетной системы? 
3.Назовите участников  бюджетного процесса? 
4.Какова система нормативного регулирования   бюджетного  учета? 
5.В чем сущность казначейского  исполнения бюджета? 

 
2) Задачи:  
 
1. Дайте определение функций  бухгалтерского учета.    Какие функции выполняет  
бюджетный учет, что они в себя включают? Составьте схему  функций в бюджетном 
учете. 
 
2. Что  представляет  собой  доход бюджетной организации? Сгруппируйте виды  
доходов по их наименованиям и кодам ЭКД, заполните таблицу. 
 
Коды ЭКД   Наименование  кодов 
   
  
  
  
  
  

 
3) Тесты: 
 
1. Выберите из перечисленных нормативных документов наиболее важные для ве-
дения  бюджетного учета: 
А) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»  
Б) Инструкция по бюджетному учету в бюджетных учреждениях  
В) Методические указания по  инвентаризации имущества. 
 
2.В каком году был принят  Федеральный закон № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»: 
А) 1996 г.  
Б) 2001 г. 
В) 2003 г.  
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3. Является ли  Трудовой кодекс Российской Федерации одним из нормативных до-
кументов, определяющим методологические основы, порядок организации и веде-
ния бухгалтерского учета в бюджетных организациях Российской Федерации: 
А) да, является;  
Б) нет, не является. 
 
4. Применяется ли двойная запись  при ведении бюджетного учета: 
А) да, применяется;  
Б) нет, не применяется. 
 
5. Действующий  Федеральный закон № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеет  
номер: 
А) 129;  
Б) 112; 
В) 197. 
 
6. Бюджетный  чет объектов учета осуществляется: 
А) в рублях;  
Б) на русском языке;  
В) в натуральных измерителях  
 
7. Первичные документы должны быть составлены: 
А) в момент совершения хозяйственных операций;  
Б) сразу по окончании операций;  
В) только по окончании операции. 
 
8.  Является ли  коммерческой тайной содержание регистров бухгалтерского учета: 
А) да, является;  
Б) нет, не является. 
 
9.Объекты учета подлежат оценке: 
А) в денежном выражении.  
Б) в натуральном  выражении. 
 
10. Порядок проведения инвентаризации определяется: 
А)  руководителем организации,  
Б)  Законом «О бухгалтерском учете»  для случаев обязательного проведения 
инвентаризаций;  
В) вышестоящим органом управления. 
 

Вариант №2 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1.Каковы   структура   и значение  бюджетной классификации? 
2.Каковы источники финансирования   бюджетных учреждений? 
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3. Назовите  основные  задачи  бюджетного учета? 
4.  Назовите  предмет бюджетного учета. 
5.Каково строение  счета  бюджетного учета? 

 
2) Задачи:  
 
1.Что  представляют  собой  расходы  бюджетной организации? Сгруппируйте виды  
расходов   по экономической  классификации их наименованиям и кодам ЭКД, за-
полните таблицу. 
Коды ЭКД   Наименование  кодов 
   
  
  
  

2.Составьте  схему исполнения  бюджета через  органы казначейства. 
 
3) Тесты: 
 
1. Сколько разрядов содержится в номере счета  Плана счетов бюджетного учета: 
А) 20 разрядов. 
Б) 26 разрядов.  
В) 28 разрядов. 
 
2. Какой разряд в номере счета   в Плане счетов бюджетного учета отражает   код 
вида деятельности: 
А) 18-й разряд 
Б) 21 разряд; 
В) 23 разряд. 
 
3.Сколько счетов содержит новый План счетов бюджетного учета: 
А) около 2000 счетов.  
Б) 2350 счетов; 
В)  чуть более 2500 счетов. 
 
4. В каком разделе План счетов бюджетного учета   отражаются сведения об основ-
ных средствах: 
А) в  разделе  1 «Нефинансовые активы»;  
Б) в  разделе  2 «Финансовые активы» 
В) в  разделе  3 «Обязательства» 
 
5. В каком разделе План счетов бюджетного учета   отражаются сведения обо всех 
денежных средствах и документах учреждения: 
А) в  разделе  1 «Нефинансовые активы»; 
Б) в  разделе  2 «Финансовые активы»  
В) в  разделе  3 «Обязательства» 
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6. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в бюджетных учреждениях 
несет  : 
А) главный бухгалтер; 
Б) руководитель предприятия;  
В) руководитель вышестоящей организации  
 
7.В  план организации бухгалтерского учета включаются  следующие элементы:  
А) план документации и документооборота;  
Б) план инвентаризации;  
В) план реконструкции предприятия 
 
8.В каком плане по организации  бухгалтерского учета на предприятии  указывается 
перечень первичных документов и учетных регистров: 
А) в плане документации ;  
Б) в плане  инвентаризации ; 
В) в плане  отчетности. 
 
9. По истечении месяца данные оборотов по счетам из журналов операций записы-
ваются: 
А) в Главную книгу  
Б) в  карточку складского учета; 
В) в баланс. 
 
10. В каком плане по организации  бухгалтерского учета на предприятии  
определяют порядок, формы и сроки проведения плановых и внеплановых 
инвентаризаций 
А) в плане документации ;  
Б) в плане  инвентаризации ;  
В) в плане  отчетности. 
 
 

Вариант №3 
 
1) Контрольные вопросы: 

 
1. Назовите  метод  бюджетного учета? 
2. Приведите  общую  характеристику  Плана счетов  бюджетного учета? 
3. Приведите общую  характеристику   Инструкции  к плану счетов  бюджетного 
учета? 
4. Какова взаимосвязь  между   счетами  бюджетного учета и  бюджетной клас-
сификацией? 
5. Приведите правила   учета на счетах? 
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2) Задачи:  
 
1 .Что представляет собой бюджетная классификация  РФ? Какова цель создания  
бюджетной классификации в РФ? Составьте  схему  основных  видов бюджетной   
классификации. 
 
2. Представьте   в таблице   структуру   кода   доходов  бюджетов РФ.  
 
3) Тесты: 
 
1.Контроль за движением имущества и выполнением обязательств в бюджетных 
учреждениях  обеспечивает: 
А) главный бухгалтер;  
Б) руководитель  учреждения; 
В) коммерческий директор. 
 
2. В бюджетном учреждении все бухгалтерские документы, связанные с исполнени-
ем смет доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам,  подписываются: 
А) и руководителем учреждения и главным бухгалтером;  
Б) только  руководителем учреждения; 
Б) только  главным бухгалтером. 
 
3. В каком году  утвержден план мероприятий по реализации Концепции реформи-
рования бюджетного процесса в Российской Федерации: 
А) 2003 г. 
 Б) 2004 г 
В) 2005 г. 
 
4. К особенностям бюджетного учета  в отличии от коммерческого учета  можно 
отнести: 
А)  переход на казначейскую систему исполнения бюджетов; 
Б)  ведение  двойной записи; 
В) составление  бухгалтерской отчетности. 
 
5. Сколько лет  должны храниться расчетные и расчетно-платежные ведомости : 
А) 3 года;  
Б) 5 лет;  
В) 10 лет. 
 
6. Какой разряд в номере счета   в Плане счетов бюджетного учета отражает   код 
классификации доходов: 
А) 1−17-й разряд. 
Б) 18-й разряд 
В) 21 – 23  разряд; 
 
7. В каком разделе План счетов бюджетного учета   отражаются сведения о 
кредиторской задолженности учреждения: 
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А) в  разделе  1 «Нефинансовые активы»; 
Б) в  разделе  2 «Финансовые активы» 
В) в  разделе  3 «Обязательства»   
 
8. Содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней бухгалтерской 
отчетности : 
А) является коммерческой тайной.  
Б) не является коммерческой тайной. 
 
9. Лицевые счета рабочих и служащих должны храниться: 
А)5 лет; 
Б) 10 лет; 
В) 75 лет,  
 
10. Десять лет хранят: 
А) годовые отчеты организаций,  
Б) учетные регистры 
В) материалы переписки  организации. 
 

Вариант №4 
 
1) Контрольные вопросы: 
   1. Перечислите получателей бюджетных средств . 
   2. За что несет ответственность  Федеральное казначейство? 
   3. Каковы требования к информации в бюджетном учете? 
   4.Назовите  четыре части  кода  классификации  доходов бюджета? 
   5. Сколько разделов  и какие   содержит  номер счета бюджетного учета?    
 
2) Задачи:  
 
1. Представьте   в таблице   структуру   счета   бюджетного учета. 
 
2.Составьте схему  плана организации  бухгалтерского учета бюджетного учрежде-
ния  с определением  отдельных элементов.   
 
3) Тесты: 
 
1. В каком плане по организации  бухгалтерского учета на предприятии  дается 
характеристика формы учета, которая будет применена в данной организации, а 
также указывается, какие вычислительные машины, приборы и устройства будут 
использованы в организации: 
А) в плане документации;  
Б) плане технического оформления учета;  
В) в плане  отчетности. 
 
2. Проведение инвентаризации обязательно: 
А) при передаче имущества организации в аренду, выкупе, продаже;  
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Б) каждый месяц; 
В) вначале деятельности предприятия.  
 
3. Сколько функций   выполняет бюджетный бухгалтерский учет: 
А) две; 
Б) три; 
В) четыре. 
 
4. Является ли  наличие сверхсметных расходов в  бюджетной организации  наруше-
нием финансовой  дисциплины: 
А) да, является; 
Б) нет, не является.    
 
5. Материальные запасы в бюджетной организации относятся к: 
А) финансовым активам; 
Б) нефинансовым активам. 
 
6. Дебиторская задолженность  в бюджетной организации относится к: 
А) финансовым активам; 
Б) нефинансовым активам. 
 
7. Финансовый результат в бюджетной организации формируется в: 
А) бюджетной деятельности; 
Б) внебюджетной деятельности; 
В) и в  бюджетной и во внебюджетной деятельности; 
 
8. Главный бухгалтер в бюджетной организации назначается на должность и 
освобождается от должности: 
А) руководителем организации.  
Б)  налоговй  инспекцией; 
В) вышестоящей  организаций. 
 
9. Главный бухгалтер в бюджетной организации подчиняется: 
А) непосредственно руководителю организации;  
Б) налоговой инспекции; 
В) вышестоящей  организации. 
 
10. Кто утверждает  должностные инструкции для работников бухгалтерии в бюд-
жетной организации: 
А) главный бухгалтер 
Б) руководителем организации 
В) налоговая  инспекция. 
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Практическая работа №2   
«Учет основных средств  в бюджетных организациях» 
 

1. Методические рекомендации  по выполнению  
практической работы 

 
Цель:  изучение понятия основных средств, методов из  оценки, способов на-

числения амортизации, приобретения и выбытии,  рассмотрение особенностей их 
учета и   документального отражения. 

Учебные вопросы: понятие  и классификация основных средств бюджетных 
учреждений и их учет,  

Изучив данную тему, студент должен: 
знать: 
• понятие  основных средств и их классификацию; 
• документальное отражение   объектов  по приобретению, движению и выбы-

тию; 
• оценку  основных средств,  
• счета  учета объектов; 
• особенности  отражения в учете  объектов   в бюджетных учреждениях; 
• учетные регистры; 
уметь: 
• классифицировать нефинансовые активы  бюджетной  организации по соста-

ву и размещению; 
• начислять амортизацию объектов основных средств; 
• производить правильную оценку  основных средств,  
• составлять бухгалтерские  записи по движению объектов учета  и отражать в   

бухгалтерских документах 
владеть навыками: 
• определения объектов учета; 
• расчета  амортизации; 
• расчета  стоимости  объектов учета; 
• корреспонденции счетов  по объектам учета. 

        В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на                 
5 контрольных вопросов,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на                 
10 тестовых   заданий.  В Практической работе  №2 предлагается 4 варианта  зада-
ний, что позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изу-
чаемой  теме. 
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2. Варианты выполнения практической работы : 
 

Вариант №1 
 

1) Контрольные вопросы: 
 

1. Раскройте экономическое содержание понятий: основные фонды и основные 
средства. 

2. Что является единицей учета основных средств? 
3. Классификация основных средств в бухгалтерском и налоговом учете. 
4. Назовите способы оценки основных средств. 
5. Для каких целей в учете основных средств используются инвентарные карточки? 
 
2) Задачи:  
 

1. На балансе муниципального общеобразовательного учреждения средней  
общеобразовательной школы № 17, подведомственного Комтету по образованию, 
числится многофункциональный комплекс преподавателя «Дидактика 3-1», балан-
совая стоимость которого составляет 26 445,71 руб., приобретенный за счет средств 
местного бюджета и введенный в эксплуатацию 15 января  2006 г. 

Согласно ОКОФ учебное оборудование относится к 16-му подразделу «Про-
изводственный и хозяйственный инвентарь» (код 16 3695281) и подлежит учету на 
счете 110106000 «Производственный  и  хозяйственный инвентарь». 

Учебное оборудование в соответствии с Постановлением Правительства РФ 
от 1 января 2002 г. №1 относится к третьей амортизационной группе: имущество со 
сроком полезного использования от трех до пяти лет. В соответствии с Пись- 
мом № 02-14-10а/721 Школа установила срок полезной эксплуатации учебного обо-
рудования - пять лет. Годовая норма амортизации 20%. Рассчитать  сумму  ежегод-
ной и   ежемесячной амортизации  многофункционального комплекса  преподавате-
ля «Дидактика 3-1», определить с какого числа  какого месяца  начислять амортиза-
цию, составить  бухгалтерские  проводки. 
 
2. В марте 2007 г. на основании распоряжения Комитета по управлению имуществом 
от 15 января 2007 г. № 22 Школа безвозмездно передает объект основных средств 
муниципальному дошкольному образовательному учреждению - детскому саду          
№23 «Радуга», подведомственному тому же распорядителю средств бюджета. 

По состоянию на дату безвозмездной передачи в марте 
2007 г. (согласно Инструкции №25н начисление амортизации прекращается с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем выбытия объекта) на передаваемый объект 
начислена амортизация за 14 месяцев в сумме 6 170,64 руб., при этом  срок полезно-
го использования составляет 5 лет.  

Рассчитать  первоначальную стоимость  объекта основных средств, составить 
бухгалтерские  записи  на   сумму балансовой стоимости  передаваемого объекта  и 
сумму начисленной амортизации в  детском  саду № 23 «Радуга». 
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3) Тесты: 
1.По видам основные средства организаций могут быть:  
А) жилые помещения и  нежилые помещения,  
Б)  сооружения, машины и оборудование,  
В) основные  средства , принадлежащие организации на праве собственности  
Г) основные средства в эксплуатации; 
Д) основные средства на консервации 
Е) основные  средства , полученные организацией в аренду. 
 
2.По степени использования основные средства могут быть:  
А) жилые помещения и  нежилые помещения,  
Б)  сооружения, машины и оборудование,  
В) основные  средства , принадлежащие организации на праве собственности  
Г) основные средства в эксплуатации; 
Д) основные средства на консервации 
Е) основные  средства , полученные организацией в аренду. 

 
3.В зависимости от имеющихся прав на объекты основные средства могут быть:  
А) жилые помещения и  нежилые помещения,  
Б)  сооружения, машины и оборудование,  
В) основные  средства , принадлежащие организации на праве собственности  
Г) основные средства в эксплуатации;  
Д) основные средства на консервации 
Е) основные  средства , полученные организацией в аренду. (стр.30, абз. 6) 

 
4. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по : 
А)  первоначальной стоимости  
Б) восстановительной стоимости; 
В) по рыночной стоимости. 
 
5. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных учреждением по до-
говору дарения, признается: 
А) рыночная стоимость;  
Б) восстановительная  стоимость; 
В) балансовая стоимость 
 
6.Безвозмездная передача объектов основных средств между учреждениями, подве-
домственными разным главным распорядителям бюджетных средств одного уровня 
бюджета, осуществляется по: 
А) рыночной  стоимости;  
Б) восстановительная  стоимость; 
В) балансовая стоимость 
 
7. Могут ли  безвозмездно  передаваться   объекты основных средств между бюд-
жетными учреждениями: 
А) да, могут;  
Б) нет, не могут. 
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8. На основании какого документа бухгалтерия производит записи в инвентарные 
карточки основных средств  по их приобретению или выбытию: 
А) акты о приемке-передаче 
Б) счет- фактуре; 
В)  накладной . 
 
9.Акт о приемке-передаче основных средств утверждает: 
А) руководитель организации.  
Б) главный бухгалтер; 
В) главный инженер. 
 
10. Акт о приемке-сдаче отремонтированных, реконструированных и модернизиро-
ванных объектов основных средств подписывает: 
А)  представитель цеха, производящего реконструкцию и модернизацию 
Б) комиссия, уполномоченная на приемку основных средств); 
В) главный технолог. 

 
Вариант №2 

 
1) Контрольные вопросы: 

 
1. Перечислите  задачи учета основных средств. 
2. Какие формы первичных документов используются в учете основных средств? 
3. Как построена система синтетического и аналитического учета основных 

средств?  
4. В какой оценке в балансе отражаются основные средства? 
5. Какие методы начисления амортизации по основным средствам вы знаете? 

 
2) Задачи:  
 
1.На балансе учреждения числится холодильный шкаф, вышедший из строя ввиду 
длительной эксплуатации. Основное средство ремонту не подлежит и будет списано 
с баланса. Первоначальная стоимость шкафа холодильного на дату принятия к бух-
галтерскому учету – 59 320 руб. Амортизация к моменту списания начислена в раз-
мере 48 444,83 руб. Произведены работы по демонтажу оборудования, стоимость 
которых составила 2 596 руб.  
Какими бухгалтерскими записями после утверждения акта на списание бухгалтер  

оформит операции по списанию основного средства? 
 

 2. Организация приобрела для целей деятельности медицинский инструмент стои-
мостью 140 000 руб., входящий согласно классификации во вторую амортизацион-
ную группу. Срок полезного использования приобретенного инструмента 2 года, 
или 24 мес. Расчет амортизации  осуществляется  нелинейным методом. Рассчитать   
норму амортизационных отчислений   и сумму ежемесячной амортизации. 
 



 
 

18 
 

3) Тесты: 
 
1. Выбытие основных средств оформляется следующими первичными документами: 
А) актом о списании объекта основных средств  
Б) актом  о приемке-сдаче отремонтированных основных средств 
В) актом о списании автотранспортных средств 

 
2. Акты о списании объектов основных средств составляет комиссия, назначаемая : 
А) руководителем организации,  
Б) вышестоящей организацией. 
 
3. Акт о списании исключенной из библиотеки литературы оформляется в: 
А) двух экземплярах  
Б) трех экземплярах 
В) пяти экземплярах 
 
4.Инвентарная карточка учета основных средств открывается на: 
А) каждый объект основных средств.  
Б) все объекты основных средств, поступившие  в одном месяце; 
В) все объекты основных средств, поступившие  в одном году; 
 
5. Записи в инвентарной  карточке учета основных средств производятся на основа-
нии: 
А) первичных учетных документов;  
Б) регистров учета; 
 
6.Записывается в  инвентарную  карточкау учета основных средств  краткая 
характеристика объекта: 
А) да, записывается;  
Б) нет , не записвается . 
 
7. Предназначена  ли  для учета библиотечных фондов инвентарная карточка груп-
пового учета основных средств: 
А) да , предназначена;  
Б) нет, не предназначена; 
 
8. Учет в инвентарной  карточке  библиотечных фондов ведется: 
А)  только в денежном выражении общей суммой.  
Б) только натуральном измерении; 
В) и в натуральном и  денежном измерении. 
 
9. Инвентарный список нефинансовоых активов применяется для учета основных 
средств кроме : 
А) библиотечных фондов; 
Б) драгоценностей и ювелирных изделий, 
В) нематериальных активов 
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10. На каком счете  учитываются  жилые помещения: 
А) 010101000 
Б) 010102000 
в) 010103000 
 
 
 

Вариант №3 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. Какой записью отражается безвозмездное поступление основных средств? 
2. Как оцениваются безвозмездно поступившие основные средства? 
3. Назовите условия включения объектов в состав основных средств. 
4. Износ и амортизация: это разные категории или одно и то же? 
5.  Каковы особенности начисления амортизации по объектам основных средств? 

 
2) Задачи:  
1. Организация приобрела для целей деятельности медицинский инструмент стои-
мостью 100 000 руб., входящий согласно классификации во вторую амортизацион-
ную группу. Срок полезного использования приобретенного инструмента 3 года, 
или 36 мес. Расчет амортизации  осуществляется  нелинейным методом. Рассчитать   
норму амортизационных отчислений   и сумму ежемесячной амортизации    
 
 
2. Бюджетное учреждение списывает кровать, пришедшую в негодность. Первона-
чальная стоимость на момент принятия к учету составила 4862 руб., сумма начис-
ленной амортизации к моменту выбытия составила 4862 руб., т.е. 100%. 
 
3) Тесты: 
 
1. На каком счете  учитываются  нежилые помещения: 
А) 010101000 
Б) 010102000 
в) 010103000 

 
2. При принятии к бухгалтерскому учету объектов основных средств по первона-
чальной стоимости, сформированной при их приобретении, безвозмездном получе-
нии, изготовлении хозяйственным способом, дебетуют  счет: 
А)  010100000  
Б) 010407410 
В) 010401410 
 
3. Внутреннее перемещение объектов основных средств между материально ответ-
ственными лицами в учреждении отражается по дебету  счета: 
А) 010100000 
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Б) 010407410 
В) 010401410 
 
4.Списание объектов основных средств при их продаже, вследствие недостачи отра-
жается на сумму начисленной ранее амортизации по дебету счета: 
А) 010100000 
Б) 010400000 
В) 010401410 
 
5.При безвозмездной передаче объектов основных средств они списываются по: 
А) балансовой стоимости;  
Б) восстановительной стоимости; 
В) ликвидационной стоимости. 
 
6.Под непроизведенными активами понимают активы: 
А)  не являющиеся продуктами производства,  
Б) являющиеся продуктами производства, 
 
7.Аналитический учет объектов непроизведенных активов ведется в: 
А) инвентарной карточке учета основных средств.  
Б) инвентарной карточке материальных ценностей; 
В) карточке складского учета. 
 
8.Учет объектов непроизведенных  активов ведется на следующих счетах бюджет-
ного учета: 
А)  010301000  
Б)  010302000  
В) 010101000 
 
9.На  каком  счете учитываются объекты непроизведенных активов в виде земель-
ных участков: 
А)  010301000  
Б)  010302000  
В) 010101000 
 
10. На  каком  счете учитываются объекты непроизведенных активов в виде природ-
ных ресурсов: 
А)  010301000  
Б)  010302000  
В) 010101000 
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Вариант №4 
 
1) Контрольные вопросы: 
 
1.Как определяется остаточная стоимость  основных средств? 
2. Какие по степени использования могут быть основные средства? 
3. По какой  стоимости списываются объекты основных  средств при безвозмездной 
передаче? 
4. Какие оформляются документы при  продаже основных средств? 
5. Как  классифицируются объекты основных средств по использованию в производ-
стве? 
 
 
2) Задачи:  
       
1. Бюджетное учреждение приобрело за счет бюджетных средств мебель стоимо-
стью  
72 000 руб. (в том числе НДС 10 983 руб.). Предварительно был перечислен аванс в 
размере 20% от стоимости договора. Затраты по доставке мебели составили                  
1200 руб. (в том числе НДС 183 руб.); мебель перед передачей в эксплуатацию необ-
ходимо было собрать. Сборка мебели осуществлялась подрядчиками по договору 
гражданско-правового характера. Заработная плата работников, участвующих в 
сборке, составила 3000 руб. 

Определить  какие  затраты относятся  к фактическим  затратам по приобретению 
объекта основных средств. Составить бухгалтерские  записи по  данной ситуации. 
 
2. Организация приобрела сейф стоимостью 100 000 руб., который входит согласно 
классификации в восьмую амортизационную группу. Срок полезного использования 
сейфа определен в 25 лет. 

Используется линейный метод начисления амортизации. Рассчитать   норму       
амортизационных отчислений   и сумму ежемесячной амортизации    
 
3) Тесты: 
 
1.Расчет годовой суммы начисления амортизации основных средств и нематериаль-
ных активов производится: 
А) линейным способом; 
Б) нелинейным способом 

 
2.В соответсвии с чем  объекты основных средств  принимаются   к бухгалтерскому 
учету: 
А) классификацией объектов основных средств, включаемых в амортизационные 
группы, установленной Правительством РФ.  
Б) Планом счетов бюджетного учета. 
В) Инструкцией по бюджетному учету. 
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3. В течение отчетного года амортизация на основные средства начисляется : 
А) ежемесячно;  
Б) ежеквартально; 
В) ежегодно. 

 
 4. По объему и характеру производимых ремонтных работ объектов основных 
средств   различают: 
А)  капитальный и текущий ремонты основных средств.  
Б) срочный  и несрочный; 
В) внешний и внутренний. 
 
5. Оприходование излишков основных средств, выявленных при инвентаризации, по 
рыночной стоимости отражается  на счете  010100000: 
А) по дебету  
Б) по кредиту. 
 
6.Амортизационная система в целях налогообложения может отличаться от приня-
той в бухгалтерском учете по следующим элементам: 
а)    нормам   амортизации,   методам   начисления,   стоимостной оценке основных 
средств; 
б)  нормы амортизации, признание объекта, время действия метода начисления; 
в)   срок  полезного  использования,  основания для  исключения объекта из состава 
амортизируемого имущества, признание объекта. 
 
7.  Первоначальной стоимостью основных средств, полученных организацией  по 
договору дарения,  признается  их  текущая рыночная стоимость: 
а)  в бухгалтерском учете; 
б)  только, в налоговом учете; 
в)  в бухгалтерском и налоговом учете. 
 
8.  Сроки полезного использования основных средств определяются организацией 
самостоятельно исходя из: 
а)  ожидаемой производительности или мощности, ожидаемого физического износа, 
зависящего от режима эксплуатации, нормативно-правовых ограничений использо-
вания объекта; 
б)  ожидаемой производительности или мощности, организационно-правовых форм 
предприятия, предполагаемого права использования поправочных коэффициентов; 
в)  ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации,  интервала  
между  минимальным  и  максимальным  его значением по группе, в которую входит 
объект. 
 
9. Приостановка начисления амортизации разрешается в случаях: 
а)  перевода объекта на консервацию сроком до трех месяцев, частичной ликвидации 
объекта; 
б)  перевода объекта на консервацию сроком более трех месяцев, на реконструкцию 
и модернизацию продолжительностью свыше 12 мес.; 
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в) перевода объекта на реконструкцию с неопределенным сроком проведения работ, 
получения в безвозмездное пользование по договору дарения. 
 
10. Определение первоначальной стоимости основных средств зависит от: 
а)  способа приобретения, формы оплаты, способа переоценки, правил оценки; 
б)  способа приобретения и доставки", правил оценки, денежных и неденежных 
форм оплаты; 
в)  способа приобретения, сооружения, изготовления, форм оплаты — денежными и 
неденежными средствами, обстоятельств приобретения. 
 
 
Практическая работа №3 «Учет   нематериальных   активов  
  в  бюджетных организациях» 
 

1. Методические рекомендации   
по выполнению практической работы 

 
Цель: изучение понятия нематериальных активов  в бюджетных организациях, 

методов оценки, способов начисления амортизации, приобретения и выбытии нема-
териальных активов;  

Учебные вопросы: понятие, виды и оценка нематериальных активов, учет дви-
жения нематериальных активов, учет амортизации нематериальных активов в бюд-
жетных организациях. 

Изучив данную тему, студент должен: 
знать: 
• понятия нематериальных активов и их отличие от других активов предпри-

ятия; 
• классификацию нематериальных активов; 
• методы оценки стоимости нематериальных активов; 
• первичную документацию по учету движения нематериальных активов; 
• способы начисления амортизации; 
• способы приобретения и выбытия нематериальных активов;  
• правила отражения на счетах бухгалтерского бюджетного  учета движения 

нематериальных активов; 
уметь: 
• производить оценку нематериальных активов; 
• исчислять амортизацию нематериальных активов; 
• отражать на счетах бухгалтерского учета движение; нематериальных акти-

вов; 
владеть навыками: 
• учета приобретения и выбытия нематериальных активов; 
• начисления амортизации нематериальных активов; 

        В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на                   
5 контрольных вопросов ,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на           
10 тестовых   заданий.  В Практической работе  №3 предлагается 4 варианта  зада-
ний, что позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изу-
чаемой  теме. 
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2. Варианты выполнения практической работы 

 
Вариант №1 

 
1) Контрольные вопросы: 

 
1. Что понимается под нематериальными активами?  
2. Чем нематериальные активы отличаются от основных средств?  
3. Для каких видов нематериальных активов в качестве первоначальной исполь-

зуется 
4. договорная цена? 
5. Как оцениваются нематериальные активы, поступившие в качестве вклада в 
уставный  капитал? 

 
 
2) Задачи:  

 1.Учреждение получило безвозмездно от другого бюджета права на использование 
промышленного образца, рыночная стоимость которого составила 415 480 руб. 
Составить бухгалтерские  записи. 
 

2.Учреждение заключило лицензионный договор с ООО «Актив» на приобретение у 
него исключительных прав на использование промышленного образца сроком на 
пять лет. 

Стоимость по договору составила 400 000 руб. Приобретая права 
на использование промышленного образца, учреждение оплатило: 

— консультационные услуги сторонней организации, которая систематизировала 
технические данные приобретенного промышленного образца, — 10 000 руб.; 

— сбор за регистрацию лицензионного договора в государственном патентном 
ведомстве — 1400 руб. 

Кроме того, учреждение самостоятельно внесло поправки в техническую доку-
ментацию с целью улучшения характеристики промышленного образца. Дополни-
тельные расходы по подготовке промышленного образца к эксплуатации, составили: 

— суммы начисленной заработной платы сотрудников, принявших участие в 
этой работе — 3000 руб.; 
      — единый социальный налог — 780 руб.; 

— стоимость израсходованных материалов по фактической себестоимости их 
приобретения — 300 руб. 

Рассчитать первоначальную стоимость исключительного права на промышлен-
ный образец, составить бухгалтерские  записи. 
 
3) Тесты: 
 
1. Приходуются  ли  выявленные   излишки нематериальных активов,  в  процессе  
инвентаризации : 
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А)да ;  
Б) нет. 
 
2.Что обозначает  бухгалтерская запись Д-т  010101310 К-т  040101180: 
а) оприходованы излишки нематериальных активов, выявленные при 
инвентаризации по рыночной стоимости; 
б) приняты к учету объекты нематериальных активов, 
 в) формирование фактической стоимости изготовляемых хозяйственным способом 
объектов нефинансовых активов; 
 
3.Для оценки  НМА в балансе  используется  стоимость : 
 а) первоначальная ; 
 б) остаточная ; 
 в) рыночная   
 
4. Что обозначает  бухгалтерская запись Д-т 010401410  К-т 010101410 ; 
а) приняты к учету объекты нематериальных активов, 
б) формирование фактической стоимости изготовляемых хозяйственным способом 
объектов нефинансовых активов; 
 в)списаны нематериальные  активы, пришедшие в негодность, составить проводку: 
 
 5.  С первого числа  месяца, следующего  за месяцем списания  объекта с  
 бухгалтерского учета: 
а) прекращается начисление амортизации на объекты НМА; 
б)  объект  НМА  может быть   продан; 
в)  объект  НМА  может быть   ликвидирован; 
 
6.Включаются ли в состав объектов нематериальных активов НИОКР  не дававшие 
положительного результата: 
А) включаются; 
Б) не включаются. 
 
7. В  случае  переоценки объектов нематериальных активов происходит  изменение: 
А) первоначальной стоимости; 
Б) рыночной стоимости; 
В) остаточной стоимости. 
 
8.  Срок полезного использование объектов НМА устанавливается   20 лет, если: 
А) невозможно определить срок полезного использования по документам; 
Б) это объекты   особого режима использования; 
В)  объекты приобретены за плату. 
 
9. Могут  ли быть  оценены  по рыночной  стоимости,  выявленные  
инвентаризацией неучтенные объекты НМА : 
А) да , могут; 
Б) нет , не могут. 
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10. Что обозначает  бухгалтерская запись Д-т   010601310К-т  020801660: 
а) оприходованы излишки нематериальных активов, выявленные при 
инвентаризации по рыночной стоимости; 
б) приняты к учету объекты нематериальных активов, 
в) формирование фактической стоимости изготовляемых хозяйственным способом 
объектов нефинансовых активов; 
 
 

Вариант №2 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. Что относится к нематериальным активам? 
2. Что понимается под первоначальной стоимостью нематериальных ак-

тивов? 
3. Что понимается под инвентарной стоимостью нематериальных активов? 
4. Какие факторы определяют состав затрат, включенных в первоначаль-

ную стоимость нематериальных активов? 
5. Для каких видов нематериальных активов в качестве первоначальной  

стоимости применяется экспертная оценка?  
 

2) Задачи:  

1. Учреждение передало безвозмездно авторское право на программу ЭВМ другому 
бюджетному учреждению, балансовая стоимость которой составляла 32 000 руб., а 
сумма начисленной амортизации к моменту передачи — 10 000 руб. Какими бухгал-
терскими проводками отражаются операции по передаче НМА в учете учреждения? 

2. Срок полезного использования объекта НМА (пять лет) истек (т. е. стоимость не-
материального актива — 120 000 руб. полностью амортизирована). Учреждение 
приняло решение списать данный объект с баланса. Какова будет  бухгалтерская 
проводка? 

 
3) Тесты: 
 

1. Нематериальные активы – это объекты учета: 
а) не обладающие физическими свойствами; 
б) не обладающие физическими свойствами, но способные приносить дли-

тельное время доход; 
в) приносящие постоянно или длительное время доход; 
г) имеющие высокую стоимость. 
 
2. Нематериальные активы отличаются от основных средств: 
а) высокой стоимостью; 
б) большим сроком службы; 
в) отсутствием материально-вещественной формы; 
г) способом перенесения стоимости на продукт труда. 
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3. Оценка нематериальных активов, приобретенных за плату, осуществля-
ется: 

а) путем суммирования фактических затрат на приобретение; 
б) по рыночной стоимости; 
в) по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации; 
г) экспертной оценке. 
 
4. Первоначальная стоимость нематериальных активов, поступающие от 

учредителей в счет вклада в уставный капитал, осуществляется по: 
а) сумме фактических затрат на приобретение; 
б) экспертной оценке; 
в) остаточной стоимости; 
г) согласованной стоимости. 
 
5. К нематериальным активам относятся: 
а) не давшие положительного результата научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы; 
б) исключительное право патенто-обладателя на изобретение; 
в) не законченные и не оформленные в установленном порядке научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы; 
г) материальные носители, в которых выражены произведения науки, лите-

ратуры, искусства, программы для ЭВМ; 
д) базы данных. 
 
6. К объектам интеллектуальной собственности, включаемым в состав не-

материальных активов, относятся: 
а) деловая репутация организации; 
б) исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания; 
в) организационные расходы; 
г) интеллектуальные и деловые качества персонала организации. 
 
7. Какой нормативный документ определяет порядок признания и учета 

нематериальных активов? 
а) Закон «О бухгалтерском учете»; 
б) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ;  
в) ПБУ 6/01;  
г) ПБУ 14/00. 
 
8. Какая стоимость используется для оценки нематериальных активов в 

балансе? 
а) первоначальная; 
б) остаточная; 
в) дисконтированная; 
г) восстановительная. 
 
9. По какой стоимости принимаются на учет нематериальные активы? 
а) первоначальной; 
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б) остаточной; 
в) дисконтированной; 
г) восстановительной. 
 
10. Аморизационные отчисления  по НМА прекращаются: 
             а) с момента  списания  объекта  с бухгалтерского учета; 
             б) с первого числа  месяца, следующего  за месяцем списания  объекта 

с  бухгалтерского учета; 
             в)   с первого числа  месяца, в котором  объект  был списан  с  бухгал-

терского  учета; 
 

Вариант №3 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. За счет какого источника списывается НДС по приобретенным нематери-
альным активам, используемым на непроизводственные цели?  

2.  Какие методы начисления амортизации по нематериальным активам ис-
пользуются в отечественной практике учета? 

3.  Напишите бухгалтерские проводки по основным операциям, связанным с 
поступлением и выбытием нематериальных активов. 

4.  Что такое срок полезного использования нематериальных активов и как он 
определяется?  

5.  Какие способы исчисления амортизации нематериальных активов вы знае-
те? 

 
2) Задачи:  

1.В бюджетном учете учреждения числится исключительное авторское право на 
компьютерную обучающую программу. Первоначальная стоимость этой програм-
мы составляет 25 400 руб., а сумма начисленной по ней амортизации 15 400 руб. 
Специально созданная в учреждении комиссия установила, что дальнейшее ис-

пользование программы нецелесообразно, поскольку она морально устарела. Свое 
решение комиссия оформила соответствующим актом. 

Какими бухгалтерскими проводками оформляется списание с бюджетного учета ис-
ключительных авторских прав на программу? 
 

2. Приобретен объект нематериальных активов стоимостью 120 тыс. руб. со сроком 
полезного использования пять лет. Годовая норма амортизации 20% .Сколько соста-
вит  сумма амортизационных  за год и за месяц? Составить бухгалтерские записи. 
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3) Тесты: 
 
1.Если в  процессе  инвентаризации, выявляется   излишек нематериальных активов, 
то он : 
А) приходуется;  
Б) безводмездно передается  другим учреждениям; 
В) продается. 
 
2.Списаны нематериальные  активы, пришедшие в негодность , составить проводку: 
А) Д-т 010401410  К-т 010101410;  
Б) Д-т  010601310  К-т040101180 
В) Д-т  010101310  К-т010601410, 
 
3. Оприходованы излишки нематериальных активов, выявленные при инвента-
ризации по рыночной стоимости, составить проводку: 
А) Д-т  010101310 К-т  040101180 
Б) Д-т  010601310  К-т040101180 
В) Д-т  010101310  К-т010601410, 
 
4. Приняты к учету объекты нематериальных активов, составить проводку: 
А) Д-т  010101310 К-т  040101180 
Б) Д-т  010601310  К-т040101180 
В) Д-т  010101310  К-т010601410 
 
5. Формирование фактической стоимости изготовляемых хозяйственным способом 
объектов нефинансовых активов, составить проводку: 
А) Д-т   010601310К-т  020801660 
Б) Д-т  010601310  К-т 040101180 
В) Д-т  010101310  К-т 010601410,  
 
6. В  соответствии с какой классификацией   осуществляется группировка  НМА: 
А) ОКОФ; 
Б) ОКОП; 
В) КПП; 
Г) ОКФП 
 
7.К НМА не относятся: 
А) НИОКР, давшие  положительный  результат  и оформленные в установленном 
порядке; 
Б) патент; 
В) договор приобретения товарного знака; 
Г) программы  для ЭВМ и базы данных  на материальных носителях 
 
8. По какой стоимости  принимаются  объекты   НМА  к бюджетному учету: 
А) рыночной; 
Б) справедливой; 
В) первоначальной; 
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Г) текущей. 
 
9. На каком счете  учитываются НМА: 
А) 10100; 
Б) 10200; 
В) 10302; 
Г) 10406. 
 
10.Какой бухгалтерской  записью отражается в учете  начисление  амортизации по 
НМА: 
А)Д 40101271  К 10401410; 
Б) Д 40101271  К 10402410; 
В) Д 40101271  К 10408420; 
Г) Д 40101271  К 10406420; 
 

Вариант №4 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. Перечислите основные бухгалтерские проводки по начислению и погаше-
нию амортизации нематериальных активов. 
2. В каком порядке проводится инвентаризация нематериальных активов? 
3. На  каких счетах бюджетного учета учитываются объекты нематериальных 
активов? 

              4.  Как списывается НДС по приобретенным нематериальным активам? 
         5. Каким условиям должен удовлетворять  актив, что быть признанным объек-
том нематериальных активов? 

 
2) Задачи:  
 
1.Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению объекта не-
материальных активов. 

Бюджетное учреждение  приобретено в марте 200_ г. исключительное право на 
промышленный образец изделия стоимостью 8500 руб., НДС 18% – 1530 руб. Опла-
та произведена в том же месяце. 

За регистрацию исключительного права был выставлен и оплачен счет на сум-
му 400 руб. Исключительное право оприходовано в сумме фактических затрат на 
приобретение. 

За месяц общая сумма амортизации на объекты нематериальных активов «Кос-
мос» составила 1500 руб. 
  
2. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по выбытию нематериальных 
активов. 

В марте 200_г.  в бюджетном учреждении произведена переуступка исклю-
чительного права на полезную модель фирме «РАСТ». 

Остаточная стоимость исключительного права составила 50 000 руб., сумма 
амортизационных отчислений за срок эксплуатации – 20 000 руб. 
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Услуги сторонней организации, связанные с переуступкой исключительного 
права, составили 2000 руб. 

Согласно выписке с расчетного счета за переуступку исключительного права на 
расчетный счет была зачислена сумма в размере 130 000 руб. 
 
3) Тесты: 
 
1. К нематериальным активам относят имущество, которое: 
А) возможно  идентифицировать  от другого имущества;  
Б) не имеет  материально-вещественной (физической) структуры;  
В) имеет  материально-вещественной (физической) структуры; 
 
2. В состав объектов нематериальных активов не включаются: 
А) не дававшие положительного результата научно-исследовательские, опытно-
конструкторские и технологические работы;  
Б) не законченные и не оформленные в установленном законодательством порядке 
научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы; 
В) дававшие положительного результата научно-исследовательские работы.  
 
3. Изменение первоначальной стоимости объектов нематериальных активов произ-
водится: 
А) в случаях модернизации, частичной ликвидации;  
Б)  переоценки объектов нематериальных активов.  
В)  частичной ликвидации  
Г) продажи  
 
4. Первоначальная стоимость объектов нематериальных активов, полученных учре-
ждением по договору дарения (безвозмездно), определяется исходя из: 
А) рыночной стоимости; 
Б) восстановительной стоимости; 
В) ликвидационной стоимости. 
 
5. Учреждения проводят переоценку стоимости объектов нематериальных активов в 
сроки и согласно порядку  переоценки установленному: 
А)  Правительством Российской Федерации 
Б) руководителем предприятия; 
В) вышестоящим органом. 
 
6. Срок полезного использования объектов нематериальных активов определяется 
учреждением исходя из: 
А) срока действия патента,  
Б)  срока эксплуатации; 
В) срока  модернизации 
 
7. По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного 
использования, нормы амортизации устанавливаются в расчете на: 
А)  20 лет . 
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Б) 10 лет; 
В) 5 лет. 

 
8.В течение отчетного года амортизация на нематериальные активы начисляется : 
А) ежемесячно;  
Б) ежеквартально; 
В) ежегодно. 

 
9.При инвентаризации объектов НМА  комиссия проверяет наличие документов : 
А) подтверждающих нахождение объектов в собственности организации.  
Б) харктеризующих  объекты основных средств; 
В) подтверждающих оплату  основных средств; 

 
10.Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть 
произведена : 
а) по рыночным  ценам,  
б) по остаточной стоимости; 
в) по восстановительной стоимости. 
 
 
Практическая работа №4  
«Учет материальных запасов в бюджетных организациях» 
 

1. Методические рекомендации   
по выполнению практической работы 

 
Цель: изучение понятия материально-производственных запасов в бюджетных 

учреждениях, их классификация, документальное оформление и отражение на сче-
тах бухгалтерского бюджетного  учета, рассмотрение способов оценки и списания. 

Учебные вопросы: понятие, классификация и оценка материально-
производственных запасов, документальное оформление движения материально-
производственных запасов, учет движения материально-производственных запасов. 

Изучив данную тему, студент должен: 
знать: 
• нормативную документацию по учету МПЗ; 
• классификацию МПЗ; 
• правила оформления первичной документации по учету МПЗ;  
• правила оценки  МПЗ; 
• правила и способы списания МПЗ ; 
• систему аналитического и синтетического учета МПЗ;  
уметь: 
• произвести оценку МПЗ ; 
• оформить первичную документацию по приобретению, списанию МПЗ; 
• рассчитывать ТЗР по МПЗ; 
• отразить движение МПЗ на счетах бухгалтерского учета; 
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владеть навыками: 
• расчета стоимости МПЗ при приобретении; 
• расчета стоимости списания МПЗ по различным  методам; 
• записи движения МПЗ на аналитических счетах и на счетах бухгалтерского 

учета; 
        В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на               
5 контрольных вопросов,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на              
10 тестовых   заданий.  В Практической работе  №4 предлагается 4 варианта  зада-
ний, что позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изу-
чаемой  теме. 
 

2. Варианты выполнения практической работы: 
 

Вариант №1 
1) Контрольные вопросы: 

1. Что понимается под материально-производственными запасами? 
2. Как группируются материально-производственные запасы по роли в процессе 
производства? 

3. По каким каналам поступают в бюджетные учреждения  материально-
производственные запасы? 

4. Какие расходы включаются в фактическую себестоимость приобретенных за 
плату материалов? 

5. Как оцениваются материалы, приобретенные в обмен на другое имущество? 
 
2) Задачи:  
 
1. В  марте 2008 г. бюджетное учреждение ГУВУ «Социальный приют для детей и 
подростков» заключило договор поставки продуктов питания на сумму 29 000 руб.  
В  конце 2008 года бюджетные обязательства изменяются, в связи с необходимостью 
приобретения овощных консервов сумма договора увеличена на 12 000 руб., а  по 
взаимному согласованию сторон фактические объемы поставки бакалейной продук-
ции оказались меньше на 3 000 руб., чем было предусмотрено в договоре.  Как  
оформляют операции  изменения принятых бюджетных обязательств текущего года  
и какими бухгалтерскими записями  отражают  их в учете? 

2. Экономико-правовой колледж имеет в своем составе столовую, финансирование 
которой осуществляется за счет средств от деятельности, приносящей доход. 

При формировании фактической себестоимости продукции для обеспечения пи-
тания учащихся учитывается не только стоимость израсходованных продуктов, но и 
другие расходы, связанные с ее изготовлением. В марте столовой были произведены 
следующие расходы: 

Списаны продукты питания, использованные при изготовлении продукции, на 
сумму 100 000 руб., начислена заработная плата работникам столовой —                   
50 000 руб., начислен ЕСН — 13 000 руб., начислены взносы по обязательному со-
циальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний — 100 руб. (0,2%), начислено за коммунальные услуги 
20 240 руб. (в том числе НДС - 3240 руб.). 



 
 

34 
 

Какими бухгалтерскими записями  будут оформлены  операции по производству 
готовой продукции в бюджетном  учете? 
 
 
3) Тесты: 
  
1. По дебету счета  010501340 отражается: 
А)  приобретение и безвозмездное получение материальных запасов; 
Б) списание  материальных запасов 
 
2. Осуществляет ли  отдел материально-технического снабжения контроль за вы-
полнением плана материально-технического обеспечения по договорам: 
А) да, осуществляет; 
Б) нет, не осуществляет. 
 
3. Материальные  затраты отражаются по дебету счета: 
А) 010600000 
Б) 010601310 
В) 010604340 
 
4. Изготовленные объекты готовой продукции по фактической себестоимости 
отражаются по дебету счета : 
А) 010507340 
Б) 010604440 
В) 010601310 
 
5. Изготовленные объекты готовой продукции по фактической себестоимости 
отражаются по кредиту счета : 
А) 010507340 
Б) 010604440 
В) 010601310 
 
6. Отосится ли   готовая продукция  к материальным запасам: 
А) да,  относится 
Б) нет, не относится 
 
7. Контроль за сохранностью материальных ценностей являются: 
А) задачей  учета;  
Б) методом учета; 
В) целью учета  
 
8.Фактическая стоимость материальных запасов при их изготовлении самим учреж-
дением определяется: 
А)  исходя из затрат, связанных с изготовлением данных активов; 
Б) стоимостью приобретения; 
В)  рыночной стоимостью  аналога. 
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9.Моджет ли быть  безвозмездное поступление материальных запасов между 
учреждениями, подведомственными одному главному распорядителю 
(распорядителю) средств бюджета: 
А) да, может;  
Б) нет, не может. 
 
10. Материальные запасы, не принадлежащие учреждению, но находящиеся в его 
пользовании или распоряжении в соответствии с условиями договора, принимаются 
к учету: 
А)  в размере стоимости, предусмотренной в договоре.  
Б) по рыночной стоимости; 
В) по фактической  стоимости. 
 

 
Вариант №2 

 
1)Контрольные вопросы: 
 

1. Как оцениваются материалы, поступившие от своих цехов? 
2. Как оцениваются материалы, поступившие безвозмездно? 
3. Какие методы оценки материалов используются при их выбытии? 
4. Как рассчитать стоимость материалов, отпущенных в производство, по методу 
ФИФО? 
5. Как рассчитать стоимость материалов, отпущенных в производство, методом 
средней взвешенной себестоимости? 

 
2) Задачи:  

1. В соответствии с установленным порядком учреждение списывает согласо-
ванный к списанию органом, осуществляющим полномочия собственника указанно-
го имущества, неподлежащий ремонту автомобиль. 

После разборки списанного автомобиля двигатель сдан и оп- 
риходован на склад учреждения 15 июня 2007 г. На указанную дату текущая рыноч-
ная стоимость двигателя (сумма средств, которая может быть получена в результате 
продажи двигателя на дату принятия к бухгалтерскому учету), по оценке независи-
мого оценщика, составила 50 000 руб. 

Двигатель пригоден к эксплуатации без проведения дополнительных работ. 
По какой стоимости  будет  принят к  учету  двигатель автомобиля , составить 

бухгалтерские  записи. 

2. ГУВУ «Социальный приют для детей и подростков» получило безвозмездно:  
- бывшие в употреблении шины для автомобиля, требующие 

  восстановления. Фактическая стоимость каждой шины составляет 1 755 руб., стои-
мость восстановления одной шины -715 руб.; 

- продукты питания на сумму 120 000 руб. Стоимость их 
доставки - 800 руб. 
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Определить по какой  стоимости  будут приняты к учету  шины и продукты 
питания?  Составьте бухгалтерские  записи по поступлению. 

 
 

3) Тесты: 
 
1. Контроль за выполнением плана материально-технического обеспечения по дого-
ворам, своевременностью поступления и оприходования материалов осуществляет: 
А) отдел материально-технического снабжения.  
Б) главный бухгалтер; 
В) руководитель предприятия. 
 
2. Вместе с отгрузкой продукции поставщик высылает покупателю : 
А )  платежное требование 
Б) товарно-транспортные накладные,  
В)  приходно  кассовый ордер 
 
3.Принятые грузы экспедитор доставляет на склад организации и сдает: 
А) заведующему складом,  
Б) главному бухгалтеру; 
В) комиссии 

 
4. Материальные ценности на склад приходуются в: 
А)  натуральных единицах измерения   
Б) денежных единицах измерения   
 
5. В случаях, когда количество, качество или ассортимент прибывших на склад ма-
териалов не соответствуют данным счета поставщика, приемку материалов произво-
дит: 
А) комиссия  
Б) заведующей складом,  
Б) главный  бухгалтер. 
 
6. Списание (отпуск) материальных запасов производится : 
А)  в размере стоимости, предусмотренной в договоре.  
Б) по рыночной стоимости; 
В) по фактической  стоимости.  
 
7. Акт о приемке материалов  составляется в: 
А) двух экземплярах.  
Б) трех экземплярах; 
В) пяти экземплярах 
 
8.Учет материальных запасов ведется на счетах Плана счетов бюджетного учета:  
А) 010501000  
Б) 010502000  
В) 010301000 
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9. Медикаменты и перевязочные средства отражается по счету: 
А) 010501000  
Б) 010502000  
В) 010301000 

 
10. Приобретение и безвозмездное получение материальных запасов отражается на  
счете 010501340: 
А) по дебету  
Б) по кредиту. 
 

Вариант №3 
 
1) Контрольные вопросы: 

1. На каких счетах организуется синтетический учет производственных запасов 
в бюджетном учете? 

2. Как отражаются в системе счетов выявленные излишки материалов? 
3. Каков действующий порядок списания недостач, выявленных в результате 
инвентаризации? 

4. Как формируется первоначальная стоимость МПЗ в бюджетном учете? 
5. Перечислите  документы  в которых ведется аналитический учет МПЗ  в бюд-
жетном учете? 

 
2) Задачи:  
 
1. Перед составлением годового отчета учреждение провело инвентаризацию, в про-
цессе которой были выявлены излишки продуктов питания на сумму 100 руб. и не-
достача: 
— горюче-смазочных материалов в пределах норм естественной убыли на сумму 
200 руб. 

— запасных частей, балансовая стоимость которых составляла 1000 руб., а ры-
ночная 1100 руб. 
Недостача виновным лицом признана и погашается путем внесения наличных де-

нежных средств в кассу учреждения. Составьте  бухгалтерские  записи? 
2. Детское дошкольное образовательное учреждение заготавливает вишневое ва-

ренье для последующего использования в рамках организации питания воспитанни-
ков. Использовано 20 кг вишни по цене 70 руб. за 1 кг и 26 кг сахара по 
цене 28 руб. за кг. В результате получено 46 кг варенья, которое оприходовано на 
склад учреждения. Составьте  бухгалтерские  записи? 
 
3) Тесты: 
 
1. Аналитический учет материальных запасов ведется на: 
А)  карточках количественно-суммового учета материальных ценностей 
Б) карточке складского учета. 
В) книге (карточке) учета материальных ценностей. 
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2. Материально ответственные лица ведут учет материальных запасов в: 
А)  карточках количественно-суммового учета материальных ценностей.  
Б) карточке складского учета. 
В) книге (карточке) учета материальных ценностей.  
 
3. Количество страниц в книге книге (карточке) учета материальных ценностей. .  
должно быть заверено : 
а) главным бухгалтером.  
б) директором предприятия; 
в) завскладом 
 
4. Маркировочные штампы должны храниться у: 
А)  руководителя учреждения или его заместителя.  
б) главного  бухгалтера; 
в) завсклада 
 
5.Приобретение спецоборудования для выполнения научно-исследовательских работ 
по договорам отражают на  счете 010506340: 
А) по дебету   
Б) по кредиту. 
 
6.Списание израсходованных материальных запасов, а также естественной их убыли 
на основании оправдательных документов отражается по дебету счета: 
А)  040101272  
Б) 010502000  
В) 010301000 
 
7. Для учета материальных запасов, предназначенных для использования в процессе 
деятельности учреждения, а также для перепродажи, предназначен счет: 
А)  010500000  
Б) 010301000 
В) 010506340 
 
8.Какая структура на предприятии  систематически осуществляет контроль за 
поступлением и расходованием материальных ценностей, находящихся на складе: 
А) бухгалтерия ; 
Б)  отдет снабжения; 
В) отдет реализации. 
 
9. Изготовленные материалы на основании актов о приемке материалов                   
(ф. 0315004), требований-накладных (ф. 0315006) отражаются по дебету счета: 
А) 010501340  
Б) 010604440 
В) 010301000 
 
10. Изготовленные материалы на основании актов о приемке материалов                   
(ф. 0315004), требований-накладных (ф. 0315006) отражаются кредиту счета: 
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А) 010501340  
Б) 010604440 
В) 010301000 
 

Вариант №4 
 

1) Контрольные вопросы: 
 
1.На каком счете  учитываются материалы в пути в бюджетных учреждениях? 
2.Каким документом  оформляется  списание   с баланса  материальных запасов? 
3. Назовите основные задачи  бюджетного учета  материальных запасов. 
4. Какими бухгалтерскими записями   оформляется  списание потерь от порчи МПЗ? 
5. Назовите основные контрольные мероприятия по сохранности МПЗ в бюджетных 
учреждениях? 
 
2) Задачи:  
 
1. Перед составлением годового отчета учреждение провело ин- 
вентаризацию, в процессе которой были выявлены излишки про- 
дуктов питания на сумму 300 руб. и недостача: 
— горюче-смазочных материалов в пределах норм естественной убыли на сумму 
400 руб. 

— запасных частей, балансовая стоимость которых составляла 1200 руб., а ры-
ночная 1400 руб. 
Недостача виновным лицом признана и погашается путем вне- 

сения наличных денежных средств в кассу учреждения. Составьте  бухгалтерские  
записи? 
2. Учреждение в рамках централизованного снабжения получает картофель стоимо-
стью 10 000 руб., который при поступлении в учреждение сортируется и закладыва-
ется на хранение. Стоимость указанных работ составляет 3 000 руб. Составьте  бух-
галтерские  записи? 
 
3) Тесты: 
 
1. Стоимость материалов, отгруженных поставщиками, но не поступивших к концу 
отчетного периода в учреждение, учитывают на счете : 
А) 010703000 
Б) 030404340 
В) 010502340 
 
2. Стоимость материалов, при осуществлении расчетов по аккредитиву, , учитывают 
на счете: 
А) 010703000 
Б) 030404340 
В) 010502340 
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3. Суммы, отраженные на счете 010703000, должны быть подтверждены 
оформленными в установленном порядке: 
А) накладными поставщика,  
Б) требованием-накладной; 
В) счет –фактурой . 
 
4. На стоимость материалов, не поступивших на отчетную дату, учреждением-
получателем кредитуются счета: 
А) 030404340  
Б) 010502340 
В) 010703000 
 
5. При  получении   медикаментов и перевязочных средств  дебетуется счет: 
А) 010501340;  
Б) 010502340 
В) 010703000 
 
6. Выполненные работы и оказанные услуги отражают по дебету счета: 
А) 040101130 
Б) 010604440 
В) 010301000 
 
 7. Выполненные работы и оказанные услуги отражают по кредиту счета: 
А) 040101130 
Б) 010604440 
В) 010301000 
 
8. Изготовленные объекты готовой продукции по фактической себестоимости 
отражаются по дебету счета: 
А) 010507340 
Б) 010604440 
В) 040101130 
 
 9. Изготовленные объекты готовой продукции по фактической себестоимости 
отражаются по кредиту счета: 
А) 010507340 
Б) 010604440  
В) 040101130 
 
10. Инвентаризация материальных запасов должна  проводиться: 
А)  в порядке расположения ценностей в данном помещении.  
Б) по наименованиям; 
В) по стоимости 
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Практическая работа №5  
«Учет расчетов с персоналом по оплате труда    
в  бюджетных организациях» 

 
1. Методические рекомендации   
по выполнению практической работы 

 
Цель: изучение нормативной документации по расчетам с персоналом по зара-

ботной плате; начисления заработной платы, удержаний из заработной платы. 
Учебные вопросы: формы и системы оплаты труда в бюджетных организациях, 

порядок начисления; документальное оформление и учет использования рабочего 
времени; порядок начисления заработной платы работникам бюджетных организа-
ций; порядок удержаний из заработной платы работников; синтетический чет расче-
тов с персоналом по оплате труда. 

Изучив данную тему, студент должен: 
знать: 
• нормативную базу оплаты труда работников бюджетных организаций; 
• формы и системы оплаты труда  в бюджетных организациях; 
• виды удержаний из заработной платы; 
• оплату труда за не проработанное время; 
• оплату отпусков; 
• отражение на счетах бухгалтерского учета начисление и удержания из зара-

ботной платы; 
уметь: 
• рассчитывать средний заработок; 
• рассчитывать заработную плату работников бюджетных организаций; 
• рассчитывать налог на доходы физических лиц; 
• рассчитывать удержания из заработной платы; 
• составлять бухгалтерские записи по учету расчетов по заработной плате; 
владеть навыками: 
• определения заработной платы работников бюджетных организаций; 
• оформления расчетно-платежных документов по начислению и удержанию 

из заработной платы; 
• расчета отпускных сумм; 
• расчета сумм  за непроработанное время. 

       В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на  5 кон-
трольных вопросов,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на  10 тес-
товых   заданий.  В Практической работе  №5 предлагается 4 варианта  заданий, что 
позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изучаемой  те-
ме. 
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2. Варианты выполнения практической работы  
 

Вариант №1 
 

1) Контрольные вопросы: 
 

1. Каким законом регулируются трудовые отношения в бюджетных органи-
зациях? 

2. Сформулируйте задачи учета и контроля  труда в бюджетных организаци-
ях? 

3. Дайте разъяснение по нормальной продолжительности рабочего времени 
работников разных категорий. 

4. Каковы особенности учета затрат рабочего времени? 
5. В каком документе ведется оперативный учет численности персонала и 
отработанного времени? 

 
2) Задачи:  
 
1. Рассчитать сумму заработной платы работников, предназначенную для выплаты. 

Киров В. Н. – начальник  отдела  в бюджетной  организации, имеет одного ре-
бенка, студента университета. Оклад  составляет 7 800 руб.  и ежемесячная премия  
35% от  оклада.  Количество отработанных дней за ноябрь – 20, количество  рабочих 
дней  22. 

Ткачева И. С. – главный бухгалтер организации, совместитель. Имеет двух де-
тей школьного возраста. Повременная оплата труда в размере 8200 руб. ежемесячная 
премия  27% от  оклада.  Согласно табелю рабочего времени отработано полное ко-
личество рабочих дней за ноябрь – 22. 

Глушкова Р. В. – уборщица. Повременная оплата труда в размере 4500 руб. Из 
заработной платы производятся удержание алиментов 25%. Количество отработан-
ных  в ноябре дней – 22.  
 
 2. По следующим операциям  составьте бухгалтерские  записи  и заполните               
таблицу: 

Операция Корреспондирующие счета 
 Дебет  Кредит 

Осуществлена выплата пособий работни-
кам в рамках обязательного социального 
страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболе-
ваний  

030213830 020104610 

Выплачены пособия по временной нетру-
доспособности 

030213830 020104610 

Депонирована сумма заработной платы, не 030201830 030402730 
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Операция Корреспондирующие счета 
 Дебет  Кредит 

полученной в срок 030218830
030203830

Перечислены удержанные суммы налога 
на доходы с физических лиц  

030301830 020101610 

Перечислены удержания из заработной 
платы по исполнительным листам  

030403830 020104610 

   
   
 
3) Тесты : 
 
1. Вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, 
количества, качества и условий выполняемой работы – это: 
Б) тарифная ставка 
В) должностной оклад 
 
2. В величину минимального размера оплаты труда включаются  ли 
компенсационные, стимулирующие и социальные выплаты: 
А) да, включаются ;  
Б) нет, не включаются. 
 
3. Фиксированный размер оплаты труда работника за выполнение нормы труда 
определенной сложности (квалификации) за единицу времени без учета 
компенсационных, стимулирующих и социальных выплат – это: 
А) заработная плата  
Б) тарифная ставка  
В) должностной оклад 
 
4. Фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых 
(должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без 
учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат- это: 
А) заработная плата  
Б) тарифная ставка  
В) должностной оклад 
 
5. Может ли выплата заработной платы  осуществляться не в денежной форме: 
А) да, может;  
Б) нет, не может. 
 
6. Основными видами оплаты труда являются: 
А) повременная,  
Б) сдельная;  
В) аккордная.  
Г) прямая сдельная ; 
Д) простая повременная . 
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7. На основании какого документа в трудовую книжку вносится запись о приеме на 
работу, заполняется личная карточка, а в бухгалтерии открывается лицевой счет ра-
ботника: 
А) приказа о приеме на работу;  
Б) штатного расписания; 
В) командировочного  удостоверения 
 
8. После возвращения из командировки в организацию работником составляется : 
А) авансовый отчет;  
Б) командировочное  удостоверение; 
В) табель учета использования рабочего времени. 
 
9. Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы 
ведется: 
А) ежемесячно  
Б) ежеквартально; 
В) ежегодно. 
 
10. Документами для начисления заработной платы лицам, не состоящим в штате 
учреждения, работающим по договорам и разовым заказам, являются : 
А) договоры,  
Б) акты выполненных работ. 
В) авансовые отчеты 
 

 
Вариант №2 

 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. Что такое списочная и явочная численность персонала, среднесписочная 
численность работников бюджетной  организации? 

2. Каков порядок расчета среднесписочной численности? 
3. Назовите основные параметры и составляющие трудового договора. 
4. Каковы основные признаки заработной платы с правовой точки зрения?  
5. Какие формы оплаты труда   разрешены ТК РФ в бюджетной  организа-

ции? 
 
2) Задачи:  
 
1. С работника В. А. Власова бухгалтерия на основании поступившего исполнитель-
ного листа производит удержание алиментов на содержание двух несовершеннолет-
них детей.  За февраль Власову начислена заработная плата   в   сумме  4500 руб. 
Рассчитать  сумму НДФЛ и  сумму алиментов? 
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2. По следующим операциям  составьте бухгалтерские  записи  и заполните таблицу: 
 
 

Операция Корреспондирующие счета 
 Дебет  Кредит 

Начислена заработная плана, денежное до-
вольствие 

  

Начислена стипендия    
Начислена оплата труда лицам: 
а) состоящим в штате учреждения по дого-
ворам гражданско-правового характера; 

  

б) не состоящим в штате учреждения по до-
говорам гражданско-правового характера 

  

Начислены пенсии, пособия и иные выпла-
ты 

  

Начислены пособия населению в рамках 
программ социального страхования 

  

 
3) Тесты: 
 
1. Личная карточка государственного служащего  заполняются на основании: 
А)  приказа о приеме на работу,  
Б) расчетно-платежной ведомости; 
В) штатного расписания; 
 
2. Приказ о предоставлении отпуска работнику составляется: 
А) работником кадровой службы  
Б) директором предприятия; 
В) главным бухгалтером. 
 
3. Синтетический учет расчетов с работниками по заработной плате  осуществляют 
на счете: 
А) 030200000  
Б) 040101000 
В) 010604340 
 
4. Начисленные стипендии отражаются на счете  030218730: 
А) по кредиту  
Б) по дебету. 
 
5. Суммы начисленных пособий работникам по временной нетрудоспособности, от-
ражаются на  счете 030302830: 
А) по дебету  
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Б) по кредиту. 
 
6. Начисление оплаты труда лицам, не состоящим в штате учреждения по договорам 
гражданско-правового характера, отражают по кредиту счета: 
А) 030200000  
Б) 040101000 
В) 010604340 
 
7. Удержания из оплаты труда и стипендий отражают по дебету счета: 
А) 030200000  
Б) 030201830  
В) 010604340 
 
8. Суммы заработной платы, денежного довольствия военнослужащих и стипендий, 
не полученные в установленный срок, учитываются на счете: 
А)  030402000  
Б) 010604340 
В) 030201830 
 
9. Налог на доходы физических лиц является: 
А) обязательным  удержанием  из заработной платы;  
Б) не обязательным  удержанием  из заработной платы; 
  
10. Удержания в виде  оплаты  за  квартиру  через бухгалтерию из заработной платы 
работников могут быть произведены: 
А) по инициативе организации; 
Б)  по инициативе работника;  
В) обязательным образом. 
 
 

 
Вариант №3 

 
1)Контрольные вопросы: 
 

1. Какие системы оплаты труда используют в российских бюджетных  орга-
низациях? 

2. Раскройте экономическое содержание доплат и надбавок в составе зара-
ботной платы. 

3. Каковы особенности оплаты отпусков? 
4. Приведите пример расчета пособия по временной нетрудоспособности. 
5. Составьте  бухгалтерские записи   по удержаниям из заработной платы? 

               
2) Задачи:  
 
1. Сотрудник учреждения  А.А. Прохоров уходит в отпуск  с 1 июля 2009 года на                   
28 календарных дней. Оклад у Прохорова   составляет 10 000 руб. В расчетный пе-
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риод войдут: июль2008 года - июнь 2009 года. В  апреле Прохоров болел   и отрабо-
тал только   10  дней, рабочих дней в апреле - 20 . Рассчитать  сумму  отпускных.  
 
2. По следующим операциям  составьте бухгалтерские  записи  и заполните таблицу: 
 
 
 

Операция Корреспондирующие счета 
 Дебет  Кредит 

Отражено начисление единого социально-
го налога  

  

Отражено начисление платежей по обяза-
тельному социальному страхованию от не-
счастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний  

  

Начислены пособия работникам в рамках 
обязательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний  

  

Начислены пособия работникам по вре-
менной нетрудоспособности, пособия по 
уходу за ребенком до достижения им воз-
раста 1,5 лет, санаторно-курортного обслу-
живания работников и членов их семей 
и других выплат за счет средств государ-
ственного социального страхования 

  

Удержан налог на доходы с физических 
лиц с начисленных выплат  

  

Выдана депонентская задолженность из 
кассы  

  

 
 
3) Тесты: 
 
1. Плательщиками налога на доходы с физических лиц признаются: 
А) физические лица,  
б) организации; 
в) и физические лица и организации; 
 
2. При определении налоговой базы  по НДФЛ учитываются  доходы налогопла-
тельщика, полученные им: 
А) как в денежной, так и в натуральной форме;  
Б) только в денежной  форме; 
В) только  натуральной форме; 
 
3. Ночной  считается  работа: 
А) с 22 ч. до 6 ч.;  
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Б)  с 20 ч. до 8 ч. 
В) с 21 ч. до 7 ч. 
 
4. Сверхурочные работы не должны превышать для каждого работника: 
А)  4 ч в течение двух дней подряд;  
Б) 6 ч в течение двух дней подряд; 
В) 12 ч. за месяц.  
 
5. Перенос  срока отпуска на другое время может быть: 
А) только  с согласия работника; 
Б) только  с согласия  руководителя структурного подразделения; 
В) с согласия работника и руководителя структурного подразделения; 4.3 
 
6. Вдовам (вдовцам), одиноким родителям, опекунам или попечителям стандартный   
налоговый вычет  по НДФЛ  производится в: 
А)  двойном размере.  
Б) тройном размере. 
 
7. Налоговый вычет расходов по НДФЛ  на содержание ребенка производится на 
каждого ребенка в возрасте до: 
А) 18 лет  
Б) 17 лет; 
В) 16 лет. 
 
8. Налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по Единому   социальному   
налогу: 
А) ежемесячно;  
Б) ежегодно; 
В) один раз в полгода. 
 
9. Перечислена сумма единого социального налога, составить проводку: 
А) Д- т 030302830  К-т   020101610  
Б) Д-т     030402830     К-т  020104610 
В) Д-т  020101510          К-т 020104610 
 
10. Выдана депонентская задолженность из кассы, составить проводку: 
А) Д- т 030302830  К-т   020101610 
Б) Д-т     030402830     К-т  020104610  
В) Д-т  020101510          К-т 020104610 
 
 

Вариант №4 
 

1) Контрольные вопросы: 
 
1. Какие удержания  производят из заработной платы работников  бюджетных орга-
низаций? 
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2. Какую роль играют   Государственные  внебюджетные фонды  для граждан Рос-
сии? 
3. Каков порядок  бюджетного учета   не выданной в срок  заработной платы? 
4. Какое премирование  предусматривается  для работников  бюджетных организа-
ций? 
5. Дайте определение  термина  «основная заработная плата». 
 
2) Задачи:  
1. По следующим операциям  составьте бухгалтерские  записи  и заполните таблицу: 

Операция Корреспондирующие счета 
 Дебет  Кредит 

Произведены удержания из сумм заработной 
платы, денежного довольствия, стипендий и 
оплаты труда лицам, не состоящим в штате 
учреждения по договорам гражданско-право-
вого характера 

  

Получены наличные денежные средства в 
кассу учреждения для выплаты заработной 
платы и других начисленных сумм  

  

Выплачены заработная плата и денежное до-
вольствие из кассы учреждения  

  

Выдана стипендия из кассы учреждения    
Отражена выдача сумм оплаты труда лицам, 
не состоящим в штате учреждения по догово-
рам гражданско-правового характера  

  

Внесены денежные средства из кассы на бан-
ковские счета учреждений, счет бюджета 

  

 
 
2. Работник  бюджетного учреждения   отработал за  январь месяц  20 дней, оклад за 
полный месяц составляет  6 900 руб.,  работник  премируется в размере 20% от  ок-
лада. Работник имеет одного ребенка школьного возраста и одного ребенка студента  
Рассчитать  налогооблагаемую базу, сумму   НДФЛ,  сумму выплаты заработной 
платы.  
 
3) Тесты: 
 
1. Начислена заработная плана, денежное довольствие, составить проводку: 
А) Д-т040101211   К-т 030201730  
Б) Д-т  040101290   К-т030218730 
В) Д-т      040101261          К-т  030215730 
 
2. Начислена стипендия, составить проводку: 
А) Д-т040101211   К-т 030201730 
Б) Д-т     040101290    К-т030218730 
В) Д-т 040101261         К-т 030215730 
 



 
 

50 
 

3. Начислены пенсии, пособия и иные выплаты, составить проводку: 
А) Д-т040101211   К-т 030201730 
Б) Д-т     040101290    К-т030218730 
В) Д-т 040101261         К-т 030215730 
 
4. Какой бухгалтерской записью  отражается  выдача заработной платы и денежное 
довольствие из кассы учреждения: 
А) Д-т  030201830  К-т 020104610 
Б) Д-т     040101290    К-т030218730 
В) Д-т 040101261         К-т 030215730 
 
5. Какой бухгалтерской записью  отражается  выдача стипендии из кассы учрежде-
ния 
А) Д-т  030201830  К-т 020104610 
Б) Д-т     030218830    К-т020104610 
В) Д-т 040101261         К-т 030215730 
 
6. Какой бухгалтерской записью  отражается  выдача пособия по временной нетру-
доспособности: 
А) Д-т   030201830  К-т 020104610 
Б) Д-т     030218830    К-т 020104610 
В) Д-т     030213830       К-т 020104610 
 
7. Синтетический учет расчетов с работниками по пособиям по временной нетрудо-
способности  осуществляют на счете: 
А) 030200000  
Б) 040101000 
В) 010604340 
 
8.. Остатки не выданной в срок заработной платы по истечении трех дней: 
А)  должны быть сданы в банк.  
В)  должны храниться в кассе предприятия; 
В)  должны  выдаваться главному бухгалтеру в подотчет. 
 
 
9.В расчетно-платежную ведомость заносят: 
а) только сумму заработной платы, подлежащую выдаче; 
б) только начисленную заработную плату, подлежащую выдаче; 
в) сумму начисленной заработной платы, суммы удержаний и сумму к выдаче. 
 
10. Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается на основании: 
а) табеля учета рабочего времени; 
б) приказа руководителя; 
в) листка нетрудоспособности. 

 
 
 



 
 

51 
 

 
 
Практическая работа №6   
«Учет   денежных  средств в  бюджетной организации» 

 

1. Методические рекомендации  
по выполнению практической работы 
 
Цель: изучение и ознакомление студентов с правилами ведения учета денеж-

ных средств в бюджетной организации, составом первичной документации по учету 
денежных средств, методологическими основами  денежных средств, направления-
ми контроля за правильностью использования и ведения учета операций по движе-
нию денежных средств в  бюджетной организации. 

Учебные вопросы:  денежные средства   в кассе учреждения, денежные средст-
ва  на банковских счетах, денежные средства  на лицевых счетах  в органах казна-
чейства, финансовые вложения, расчеты с дебиторами и  расчеты с подотчетными 
лицами. 

Изучив данную тему, студент должен: 
знать: 
• понятия денежного оборота; 
• понятия наличного и безналичного денежного обращения; 
• нормативную документацию по ведению кассовых документов; 
• правила оформления кассовых документов; 
• правила оформления документов по ведения операций по расчетному счету; 
• синтетический и аналитический учет  операций  в бюджетных организациях. 
уметь: 
• оформить первичную документацию по операциям  с наличными денежными 

средствами; 
• оформить документы по операциям по расчетному счету; 
• составить бухгалтерские проводки по счетам в бюджетных организациях. 
владеть навыками: 
• применять нормативную документацию по ведению кассовых операций и 

операций по расчетному счету; 
• заполнения первичных документов по счетам учета  денежных средств. 

       В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на  5 кон-
трольных вопросов,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на  10 тес-
товых   заданий.  В Практической работе  №6 предлагается 4 варианта  заданий, что 
позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изучаемой  те-
ме. 
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2. Варианты выполнения практической работы  

 
 Вариант №1 
 
1) Контрольные вопросы: 

1. Какие хозяйствующие субъекты имеют право на открытие расчетного счета? 
2. Какие документы требуется представить в банк для открытия расчетного сче-

та? 
3. Какие операции осуществляются по списанию средств с расчетного счета? 
4. На основании каких документов отражаются операции по поступлению 

средств на расчетный счет? 
5. На основании каких документов отражаются операции по списанию средств с 

расчетного счета? 
 
2) Задачи:  
1. Работник учреждения Смирнов О. Б. направлен в командировку в Москву сроком 
на три дня с 10 по 12 сентября 2008 г. По расчету бухгалтерии ему выдано 3380 руб.: 
суточные — 300 руб., проезд — 1980 руб., проживание — 1100 руб. По возвращении 
из командировки подотчетным лицом составлен авансовый отчет, 
согласно которому расходы составили: 

• стоимость ж/д билетов Н. Новгород — Москва — 990 руб., Москва — Н. Нов-
город — 990 руб.; 

• стоимость проживания в гостинице в сутки 500 руб. (подтверждено счетом 
гостиницы). После проверки авансового отчета  какие  составляются  бухгалтерские 
проводки? 
 
2. Бюджетному учреждению на банковский счет поступают средства от главного 
распорядителя (распорядителя) на приобретение материальных запасов в сумме                    
10 000 руб. 

Какие будут сделаны   бухгалтерские записи  у главного распорядителя и у  по-
лучателя бюджетных средств? 
 
3) Тесты: 
 
1. Точный, полный и своевременный учет денежных средств и операций по их дви-
жению является: 
А)  задачей  бухгалтерского учета денежных средств;  
Б) целью бухгалтерского учета денежных средств; 
Б) методом бухгалтерского учета денежных средств; 
 
2. Учет операций по движению денежных средств осуществляется на следующих 
счетах:  
А) 020101000  
Б) 020102000  
В) 010501000 



 
 

53 
 

 
3.  Учет Аккредитивов  осуществляется на счете: 
А) 020106000  
Б) 020104000  
В) 020105000 
 
 
4. На каком счете   учитываются  операции со средствами, полученными от 
предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход.  
А)  020101000   
Б)  010502000  
В)  010301000 

 
5.   Поступление денежных средств главному распорядителю, распорядителю, 
получателю для осуществления платежей в соответствии с бюджетной росписью 
отражается по дебету счета: 
А)  020101510  
Б) 030404000 
В) 010502000 

 
6.   Поступление денежных средств главному распорядителю, распорядителю, 
получателю для осуществления платежей в соответствии с бюджетной росписью 
отражается по кредиту счета: 
А)  020101510  
Б) 030404000  
В) 010502000 

 
7.К денежным средствам, поступившим во временное распоряжение организаций, 
относят денежные средства  : 
А)  изъятые в ходе дознания,  
Б) на которые может быть обращено взыскание в целях возмещения причиненного 
материального ущерба 
В) поступившие в виде выручки от предпринимательской деятельности. 

 
8. Учет денежных средств в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте, 
поступивших во временное распоряжение учреждения, осуществляется на счете : 
А) 020102000   
Б)  020102510 
В) 030401730 
 
9. Поступление указанных денежных средств оформляется бухгалтерской записью 
по дебету счета: 
А) 020102510 
Б) 030401730 
В) 020102000 
 
10. Поступление указанных денежных средств оформляется бухгалтерской записью 
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по дебету счета: 
А) 020102510 
Б) 030401730 
В) 020102000 
 
 
 
 Вариант №2 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. В каких регистрах бухгалтерского  бюджетного учета формируется информа-
ция по движению средств по расчетному счету? 

2. Для каких целей открываются специальные счета? 
3. Какими первичными документами оформляются операции по поступлению 

денег в кассу бюджетного учреждения? 
4. На основе каких документов производятся записи в кассовую книгу? 
5. Кто утверждает лимит денежной наличности в кассе бюджетной организации? 

 
2) Задачи:  
 
1. В январе 2009 г. учреждение оформило подписку на второе полугодие на журнал 
«Обруч». Однако выяснилось, что издательство не сможет доставить учреждению 
журнал за июнь 2009 г. Средства в сумме 120 руб. издательство вернуло учрежде-
нию.  Какие бухгалтерские  записи составит бухгалтер учреждения? 
 
2. Детскому дошкольному учреждению в кассу поступила плата родителей за со-
держание детей в дошкольном учреждении в сумме 5 000 руб. Какие бухгалтерские  
записи составит бухгалтер учреждения? 
 
3) Тесты: 
 
1. Для учета движения денежных средств учреждения в валюте Российской Федера-
ции и в иностранной валюте в пути используют счет: 
А)  020103000  
Б)  020101510 
В)  020103610 
 
2. Поступление средств по конвертации отражаются по кредиту счета : 
А) 020103610 ;  
Б) 020101510 
В) 020103000 
 
3.Учет кассовых операций в учреждениях, как в валюте Российской Федерации, так 
и в иностранных валютах, ведется в кассовой книге формы: 
А)  0504514   
Б) 0310001 
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В) 0310002 
 
4. Для осуществления расчетов наличными деньгами каждая организация должна 
иметь : 
А) кассу;  
Б) кассовую книгу по установленной форме.  
В) сейф 
 
5.Наличные деньги, полученные организациями в банках, расходуются: 
А)только на цели, указанные в чеке.  
Б) на любые цели; 
 
 
6.Поступление денег в кассу и выдачу из кассы оформляют приходными и 
расходными кассовыми ордерами формы: 
А) 0310001 
Б)  0310002 
В) 0504514   
 
7. Кассовая книга должна быть: 
А) пронумерована,  
Б)  прошнурована; 
В) опечатана  печатью.  
Г) просмотрена. 

 
8. Дубликаты ключей  от металлических шкафов хранятся у : 
А) кассира,  
Б) главного бухгалтера; 
В) руководителя предприятия. 
 
9.К денежным документам относят: 
А) оплаченные талоны на бензин;  
Б) оплаченные путевки в дома отдыха,  
В) полученные извещения на почтовые переводы;  
Г) банкноты . 
 
10. Первичный документ  формы 0310002 представляет собой: 
А) приходный  кассовый ордер 
Б) расходный кассовый  ордер 
В) кассовая книга  
 
  

Вариант №3 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. Какие средства могут поступать во временное распоряжение? 



 
 

56 
 

2. Назовите основные преимущества и недостатки денежного оборота. 
3. Почему безналичные расчеты между  бюджетными  организациями составля-

ют наибольшую долю в системе денежного оборота? 
4. Назовите основные особенности использования контрольно-кассовой техники 

в организациях. 
5. Опишите порядок ведения кассовых операций. 

 
 
2) Задачи:  

1. Работнику учреждения С.С. Петрову выдано из кассы под отчет 3050 руб. для 
приобретения канцелярских принадлежностей. Петровым С. С. составлен авансовый 
отчет со всеми документами, подтверждающими произведенные расходы на сумму 
3050 руб. Какие  должна сделать бухгалтерия учреждения бухгалтерские записи? 
2.   В кассе дошкольного образовательного учреждения «Василек» остаток наличных 
денежных средств на начало дня (11 ноября 2008 г.) составил 400 руб. Накануне             
(10 ноября 2008 г.) учреждение подало заявку и чек на получение наличных денеж-
ных средств в орган казначейства на сумму 50 000 руб., в том числе для выдачи за-
работной платы — 49 200 руб. и приобретения ГСМ — 800 руб. 
   11 ноября кассиром учреждения были произведены хозяйственные операции, 
(табл.). 
Содержание  хозяйственных операций 
 

Сумма, 
руб. 
 

По чеку № 215478 получены и оприходованы наличные  денежные 
средства на нужды учреждения 

50 000,00 

Выдано в подотчет на хозяйственные нужды (приобретение ГСМ) 
Петрову П.П. 

800,00 

Возврат работником Сидоровым С.С. неиспользованной подотчетной 
суммы по командировочным расходам (расходы по проезду). Основа-
ние — авансовый отчет 

500,00 

Работникам учреждения выданы по ведомости № 159 отпускные 
(5200 руб.) и заработная плата за вторую половину октября  
(44 000 руб.) 

49 200,00 

 
Требуется отразить операции на счетах бюджетного учета и определить остаток на-
личных денежных средств в кассе на конец рабочего дня, составить  лист кассовой 
книги на 11 ноября 2008 года. 
Фрагмент кассовой книги бюджетного учреждения «Василек»  
Но-
мер 
доку-
мента 

От кого получено или кому выдано Номер 
коррес-
понди-
рующего 
счета 

По бюджету, руб. По внебюджет-
ным средствам, 
руб. 

 
 

 
 

 
 

Приход Расход Приход Расход

 Остаток на начало дня   X — X 
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 Итого за день      
Остаток на конец дня     
В том числе на заработную плату  —  —  
Общий остаток денежных средств на конец дня в кассе   

 
 
 
3) Тесты: 
 
1. Для учета движения денежных документов используют счет: 
А) 020105000  
Б) 030200000 
В) 0504514 

 
2. При поступлении денежных документов в кассу дебетуют счет: 
А) 020105510  
Б) 030200000 
В) 020800000 
Г) 020105610 
 
3. При поступлении денежных документов в кассу дебетуют счет: 
А) 020105510;  
Б) 030200000  
В) 020800000 
Г) 020105610 
 
 
4. Выдача из кассы денежных документов отражается по дебету счета: 
А) 020105510  
Б) 030200000  
В) 020800000 
Г) 020105610 
 
5. Для отражения операций органами, организующими исполнение бюджетов, со 
средствами бюджета в валюте РФ и иностранных валютах, находящимися на 
банковских счетах или в органах, осуществляющих кассовое обслуживание 
исполнения бюджетов, используется счет: 
А) 020200000  
Б) 020101610 
В) 020107000 

 
6. Для учета операций по движению средств на счетах бюджетов применяются 
следующие счета: 
А) 020201000  
Б)  020202000  
В)  020107000 
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7.На каком счете  учитываются  средства единого счета бюджета: 
А) 020201000 
Б)  020202000  
В)  020107000 
 
8. Поступления на единый счет бюджета оформляются бухгалтерскими записями по 
дебету счета: 
А)  020201510  
Б) 020301000 
В) 020304000 

 
9. Для учета сумм, перечисленных бюджету от другого бюджета в конце отчетного 
периода, но зачисленных на единый счет бюджета в следующем отчетном периоде 
применяется счет: 
А) 020202000 
Б) 020301000 
В) 020302000 

 
10. Учет краткосрочных и долгосрочных финансовых вложений, а также иных 
финансовых активов осуществляется на счете: 
А)  020400000  
Б)   020301510 
В)  020301610 
 
  
Вариант №4 
 
1) Контрольные вопросы: 
 

1. Каковы особенности синтетического и аналитического учета кассовых опера-
ций в бюджетной организации? 

2.  Назовите денежные документы, используемые в учете кассовых операций. 
3.  Перечислите основные функции расчетного счета бюджетной организации. 
4. Что понимается под финансовыми вложениями? 
5. Как отражаются в бюджетном учете  излишки и недостачи, выявленные в хо-

де  проведения инвентаризации   денежных средств?  
 
2) Задачи:  
 

1. Проверкой установлена недостача двух талонов на 10 л бензина каждый номи-
нальной стоимостью 200 руб., приобретенных в рамках осуществления бюджетной 
деятельности. На момент обнаружения недостачи стоимость каждого из указанных 
денежных документов составила 230 руб. Недостача внесена в кассу учреждения. 
Полученные в возмещение денежные средства сданы на лицевой счет учреждения и 
перечислены в доход бюджета в возмещение затрат бюджета. Какие бухгалтерские  
записи составит бухгалтер учреждения? 



 
 

59 
 

 
2. Отразить на счетах синтетического бюджетного учета  движение денежных 

средств в кассе  бюджетной  организации за октябрь 200_г. 
За октябрь в кассу организации поступили денежные средства на сумму 54 500 руб., 
из них: 

- выручка, полученная от покупателей  – 44 300 руб.; 
- перечислено с расчетного счета на командировочные расходы и заработную 

плату – 82 00 руб.; 
- остаток неиспользованной подотчетной суммы – 2000 руб.  
- Из кассы организации за октябрь было израсходовано денежных средств на 

сумму 40 620 руб., из них: 
- зачислена на расчетный счет часть сумма оплаты за товары, полученная ра-

нее от покупателей – 32 300 руб.; 
- выдана заработная плата работникам – 6900 руб.; 
- приобретены инвентарь и хозяйственные принадлежности –1420 руб. 
Также в ходе инвентаризации кассы была обнаружена недостача в размере               

120 руб. 
 
3) Тесты: 
 
1. Для учета операций по финансовым вложениям применяются следующие счета: 
А)  020401000  
Б)  020402000  
В)  20403000  
Г)   020301510 

 
2.На каком счете отражается учет депозитов: 
А)  020401000  
Б)  020402000  
В)  020403000  
Г)   020301510 

 
3. Перечисление средств на депозитный счет отражается по дебету счета : 
А) 020401550  
Б) 020402530 
В) 020301510 

 
4. Вложения в акции и иные формы участия в капитале непроизведенных активов и 
другого неамортизируемого имущества отражаются по дебету счета: 
А) 020401550  
Б) 020402530  
В) 020301510 

 
5.При подсчете фактического наличия денежных знаков и других ценностей в кассе 
принимаются к учету : 
А) наличные деньги,  
Б)  ценные бумаги 
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В) денежные документы  
Г) деньги на счетах в банке. 

 
6. Инвентаризация денежных средств, находящихся в банках на расчетном, 
валютном и специальных счетах, производится путем : 
А) сверки остатков сумм, числящихся на соответствующих счетах, по данным 
бухгалтерии организации, с данными выписок банков.  
Б) проверки  фактического наличия денег на счетах; 
В) изучения банковских документов. 

 
7. При проверке фактического наличия ценных бумаг устанавливаются: 
А)  правильность оформления ценных бумаг;  
Б) реальность стоимости учтенных на балансе ценных бумаг;  
В)  легальность из приобретения. 

 
8. Инвентаризация ценных бумаг проводится по : 
А) отдельным эмитентам  
Б) видам; 
В) стоимости. 

 
9. Финансовые вложения в уставные капиталы других организаций, а также займы, 
предоставленные другим организациям, при инвентаризации: 

А)  должны быть подтверждены документами. 
Б) не должны быть подтверждены документами 

 
10. Отражено поступление на счет бюджета и банковские счета на основании 
оправдательных документов , составьте проводку : 

А) Д-т  020101510,К-т 020501660  
Б) Д-т  020101510 К-т 020104610 
В) Д-т  020402530  К-т 020101610 
 
 
Практическая работа №7  
«Учет расчетов  по обязательствам  в бюджетной организации» 

 

1. Методические рекомендации   
по выполнению практической работы 

 
Цель:  изучение   расчетов  с кредиторами по долговым обязательствам,  с по-

ставщиками  и подрядчиками, с покупателями и заказчиками. 
Учебные вопросы:  учет расчетов  с кредиторами по долговым обязательствам, 

учет расчетов с поставщиками  и подрядчиками, учет расчетов с покупателями и за-
казчиками. 

 Изучив данную тему, студент должен: 
знать:  
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• понятие кредиторской  задолженности; 
•   отражение в учете  операций  по расчету с кредиторами в бюджетных орга-

низациях; 
• особенности учета  расчетов с поставщиками и подрядчиками; 
•  особенности учета  расчетов с покупателями и заказчиками; 
• виды расчетных отношений в бюджетных учреждениях; 
• основные первичные документы по учету расчетных операций; 
уметь: 
• составить бухгалтерские проводки по объектам учета темы; 
• применять нормативную документацию по расчетам с  кредиторами, по-

ставщиками и подрядчиками; 
• оформлять  документы по операциям с поставщиками и подрядчиками; 
• оформлять документы по операциям покупателями и подрядчиками; 
владеть навыками: 
• записи на счетах бюджетного учета операций  по расчету с кредиторами, 

расчетов по операциям с поставщиками и подрядчиками, покупателями и подрядчи-
ками ; 

• составления договоров на поставку и на покупку продукции; 
• оформления счетов-фактур; 
• записи на счетах бухгалтерского учета текущих операций на предприятии. 

       В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на  5 кон-
трольных вопросов,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на  10 тес-
товых   заданий.  В Практической работе  №7 предлагается 4 варианта  заданий, что 
позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изучаемой  те-
ме. 

 
2. Варианты выполнения практической работы  

 
Вариант №1 

 
1)Контрольные вопросы: 
 
1. Кто может быть кредитором  в бюджетной организации? 
2. Что  представляют собой долговые обязательства? 
3. Какими  записями отражаются в учете  расчеты с поставщиками и подрядчиками? 
4. Перечислите  документы по  учету расчетов с поставщиками? 
5. Назовите виды материальной ответственности за причиненный материальный 
ущерб. 
 
2) Задачи:  
          
1. Бюджетное учреждение для выполнения основной деятельности (уборка террито-
рии) ежедневно эксплуатирует транспортные средства. Чтобы сохранить их в техни-
чески исправном состоянии, учреждение систематически проводит профилак-
тические осмотры, а при необходимости — ремонт транспортных средств. В случае 
ремонта, когда необходимы соответствующие специалисты и специальное оборудо-
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вание, учреждение обращается к услугам сторонних организаций, с которыми за-
ключается договор, где указываются стоимость и объем проводимых работ, а также 
необходимые для ремонта запчасти. Стоимость запчастей в таком договоре, как и 
стоимость самой услуги по проведению ремонта, учитывается на подстатье 225 «Ус-
луги по содержанию имущества». 
        Бюджетное учреждение заключило договор с ООО «ТСС» на капитальный ре-
монт автомобиля ГАЗ САЗ 35071. Договорная стоимость ремонта 35 400 руб. Со-
гласно приложенной к договору смете стоимость услуг по ремонту составляет 25 
960 руб. (в том числе НДС — 3960 руб.); стоимость использованных при ремонте 
запчастей 9440 руб. (в том числе НДС — 1440 руб.). По окончании ремонта подпи-
сан акт выполненных работ. 
        Составить бухгалтерские  проводки, определить первичные документы  и учет-
ные регистры. 
 
2. По результатам решения  задачи 1 заполнить  таблицу: 
 

Корреспонденция 
счетов 

Наименование 
операции 

Дебет Кредит 

Сум
ма, 
руб. 

Первичные доку-
менты 

Регистры учета 

      
      
      
      
 
3) Тесты: 
 
1.Учет  расчетов  с кредиторами  по долговым обязательствам осуществляется на 
счете: 
А)  030100000;  
Б) 030102820 
В) 030200000 
 
2. Задолженность по долговым обязательствам отражается по: 
А)  номинальной стоимости государственного и муниципального долга;  
Б) рыночной стоимости  долга; 
В) остаточной стоимости долга. 
 
3. Учет операций по долговым обязательствам в иностранных валютах ведется в: 
А) валюте РФ по курсу ЦБ РФ на дату совершения операций в иностранной валюте;  
Б) в иностранной валюте; 
В) и в валюте РФ и в иностранной валюте. 
 
4. Погашение задолженности отражается по дебету счета: 
А)  030100000;  
Б) 030102820 
В) 030200000 
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5. Переоценка задолженности по внешним долговым обязательствам производится: 
А) один раз в месяц;  
Б) два раза в месяц; 
В) три раза в месяц; 
 
6. По направлению (характеру долга) обязательства расчетные операции делятся: 
а) на наличные, безналичные; 
б) товарные, нетоварные; 
в) дебиторская, кредиторская задолженность. 
 
7.Перечисление начисленных процентов и штрафных санкций отражается по дебету 
счета: 
А) 030100000    
Б)   030900830 
В)   020104610, 
 
8.Перечисленные суммы субсидий, субвенций, трансфертов отражаются по дебету 
счета: 
А) 030100000   
 Б)   030900830 
В)   020104610, 
Г) 030200000    
 
9.Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные 
ценности, оказанные услуги ведется в: 
А) журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками,  
Б)  карточке учета  материальных ценностей  
В)  многографной карточке 
 
10. Списание внутренних расчетов при завершении финансового года отражается по 
дебету счета: 
А)  030900830   
Б) 030800730; 
В) 020104610, 
 

Вариант №2 
 

1)Контрольные вопросы: 
 
1. Что такое обязательство? 
2. В каком  регистре   синтетического учета   отражаются  операции по расчетам  с 
поставщиками и подрядчиками? 
3. На каких счетах  бюджетного учета осуществляется учет  расчетов с кредитора-
ми? 
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4. Что означают понятия «исковая давность», «сомнительная задолженность», 
«безнадежная задолженность»?  
5.  Назовите основные первичные документы и бухгалтерские проводки по учету 
расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
 
 
2) Задачи:  
 
1.  Составьте корреспонденцию счетов  и заполните таблицу:  

Наименование 
операции 

Корреспонденция счетов 

 
 

Дебет Кредит 

Оприходованы запчасти   
Отражено погашение задолженности 
перед поставщиком запчастей 

  

Запчасти переданы в подразделение для 
ремонта 

  

Списана на расходы стоимость исполь-
зованных 
для ремонта запчастей 

  

 
2. Бюджетное учреждение в рамках предпринимательской деятельности получило 
заказ на изготовление продукции в соответствии с заключенными хозяйственным 
договором. Были осуществлены  следующие операции: 
- начислена заработная плата рабочим, выполняющим заказы  100 000 руб.,  
- начислены взносы в государственные внебюджетные фонды (ЕСН) 26 000 руб,  
-учтена стоимость материалов, израсходованных на производство продукции 
по накладной в оценке по первоначальной стоимости 41500 руб.,  
- принята к бюджетному учету готовая продукция по заказу в оценке 
по фактической себестоимости 110 000 руб. 
       Готовая продукция, согласно договору, отпущена со склада заказчику в оценке 
по фактической стоимости    110 000 руб. Выписан счет по договорной стоимости 
(включая НДС 26 000), одновременно начислена сумма НДС с выручки  26 000 руб., 
поступила от заказчиков оплата за выполнение заказа по изготовлению  продукции  
156 000 руб. Сформируйте финансовый результат  от продажи продукции покупате-
лям, начислите налог на прибыль 24% и составьте бухгалтерские  записи в  бюджет-
ном учете.     
 
3) Тесты: 
 
1.Результаты инвентаризации обязательств отражают в: 
А) инвентаризационной описи  
Б) карточке складского учета; 
В) журнале регистрации нарушений 
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 2. При инвентаризации задолженности инвентаризационная комиссия путем доку-
ментальной проверки должна установить: 
А)  правильность расчетов с банками, финансовыми, налоговыми органами,  
Б)  наличие денег в кассе предприятия; 
В) правильность оформления  кассовой книги. 
 
3. Учет расчетов учреждения с поставщиками за поставленные материальные ценно-
сти осуществляют на счете: 
А)  030100000;  
Б) 030102820 
В) 030200000  
 
4. На суммы поставленных поставщиками материальных ценностей счет 030200000: 
А) кредитуют;  
Б) дебетуют. 
 
5. На суммы поставленных поставщиками материальных ценностей и оказанных ус-
луг 
счет 010500000: 
а)  дебетуют  
б) кредитуют. 
 
6. При получении материальных ценностей и услуг в счет перечисленных ранее 
авансов кредитуют счет: 
А)  020600000 
Б)  040101200 
в)  030102820 
 
7. Учет прочих расходов с кредиторами осуществляется на счете: 
А) 030400000  
Б) 030404000 
В) 030403000 
 
8. Аналитический учет средств, поступивших во временное распоряжение 
учреждения, ведется :  
А) в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками;  
Б)  в карточке учета  материальных ценностей  
В)  в многографной карточке  
 
9. На счете 030404000  учитываются: 
А)  внутренние расчеты по средствам бюджета;  
Б) внешние расчеты  по средствам бюджета; 
В) и  внутренние расчеты и внешние расчеты  по средствам бюджета; 
 
10. Счет 030405000  предназначен для учета: 
А) учреждением расчетов по платежам из бюджета с органами, организующими ис-
полнение бюджетов; 
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Б) перечисленных средств с единого счета бюджета; 
В) операций, предусмотренных специальными указаниями 
 
 

Вариант №3 
 

1) Контрольные вопросы: 
 
1. Дайте понятие кредиторской задолженности и назовите операции, в результа-
те которых она возникает. 
2. Поясните порядок списания дебиторской и кредиторской задолженности. 
3. Поясните особенности учета расчетов с поставщиками и покупателями в ус-
ловных денежных единицах. 
4. Перечислите бухгалтерские проводки при расчетах по предъявленным орга-
низацией претензиям. 
5. Каким образом должен вестись аналитический учет  расчетов с поставщиками 
и подрядчиками? 
 
2) Задачи:  
 
1. Составьте корреспонденцию счетов  и заполните таблицу: 
 
Наименование операции Корреспонденция счетов 
 
 

Дебет Кредит 

Перечислен аванс по счету-фактуре за 
оказание услуг по ремонту 

  

Отражены услуги сторонней органи-
зации (подрядчика) 

  

Уменьшена задолженность перед по-
ставщиком путем зачета аванса 

  

Погашена задолженность перед под-
рядчиком за оказанные услуги 

  

 
2. Бюджетное учреждение имеет на балансе автомобиль ГАЗ 3110. Для проведения 
ремонта были приобретены запчасти на сумму 3000 руб. (в том числе НДС —              
900 руб.), которые оприходованы на склад (м.о.л. Игнатов И.И.). Запчасти согласно 
требованию-накладной переданы под отчет м.о.л. Маслову Н.И. По окончании ре-
монта оформлен акт выполненных работ. Отразите операции  в бюджетном бухгал-
терском учете. 
 
3) Тесты: 
 
1.Инвентаризация расчетов с банками и другими кредитными учреждениями  за-
ключается в проверке: 
А) обоснованности сумм, числящихся на счетах бухгалтерского учета.  
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Б) наличия имущества  у предприятия. 
В) реальности расчетов. 
 
 
2. Инвентаризацию  расчетов  в бюджетной организации  проводит: 
А)  инвентаризационная комиссия;   
Б) аудитор; 
В) главный бухгалтер. 
 
3. При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками особое внимание обра-
щают на проверку расчетов: 
А) по товарам оплаченным, но находящимся в пути,  
Б) по неотфактурованным поставкам.  
В) по товарам полученным. 
 
4. При проведении инвентаризации  расчетов , проверяют ли  задолженности по 
работникам: 
А) да, проверяют;  
Б) нет, не проверяют. 

 
5. При проведении инвентаризации  расчетов , по задолженности работникам 
организации выявляются : 
А) невыплаченные суммы по оплате труда,  
Б) суммы и причины возникновения переплат работникам.  
В) расчеты по товарам полученным. 
 
6. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки должна 
установить: 
А) правильность и обоснованность сумм дебиторской, кредиторской задолженности 
Б) суммы  депонентской задолженности 
В) реальную выдачу денежных средств из кассы предприятия. 
 
7. Списана кредиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности, 
какую необходимо в учете сделать запись: 
А) Д-т       030100000    К-т     040101173 
Б) Д-т     020105510     К-т 030203730 
В) Д_т    030301830  К-т 030405211 
 
8. На суммы, выданные или перечисленные со счета по назначению, дебетуют счет: 
А) 030401830  
Б) 030403000 
В) 030404000 
 
9. Изделия и полуфабрикаты, полностью законченные обработкой, соответствующие 
действующим стандартам или утвержденным техническим условиям, принятые на 
склад или заказчиком называются : 
А) готовая   продукция;  
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Б) незавершенное производство; 
В) калькуляционная единица. 
 
 
10. Списание готовой продукции при ее продаже отражается по : 
А) фактической себестоимости;  
Б) рыночной цене; 
В) остаточной стоимости. 
 

Вариант №4 
 

1)Контрольные вопросы: 
 
1. Какой записью  отражается факт получения  материальных ценностей  от по-
ставщиков? 
2. Какой записью отражается  факт  выставления претензий  поставщикам? 
3. Каков порядок  учета авансов, выданных поставщику? 
4. Как осуществляется аналитический учет покупателей? 
5. Чем отличается договор  поставки от договора  купли-продажи? 
 
2) Задачи:  
 
1.Бюджетное учреждение заключило договор с ООО «ТСС» на капремонт автомо-
биля ЗИЛ 45065. Договорная стоимость работ по ремонту составляет 29 500 руб. (в 
том числе НДС — 4500 руб.). Запчасти для проведения ремонта были приобретены 
самостоятельно на сумму 3000 руб. (без НДС). Данные запчасти оприходованы на 
склад [материально-ответственное лицо (м.о.л.) Игнатов И.И.] и переданы в экс-
плуатацию согласно требованию-накладной (м.о.л. Маслов Н.И.), которые затем по 
акту передачи были доставлены в ООО «ТСС». По окончании ремонта подписан акт 
выполненных работ. Составьте бухгалтерские проводки по операциям. 
 
2.Составьте корреспонденцию счетов  и заполните таблицу: 
 
Содержание операции Дебет Кредит 
Бюджетное учреждение погасило задолженность по 
акцептованному счету поставщика за материалы, 
приобретенные для выполнения заказов 

  

Бюджетное учреждение погасило задолженность за 
доставку этих материалов (транспортные расходы) 

  

Приняты к бюджетному учету материалы в оценке 
по стоимости согласно счету поставщика 

  

Учтена сумма НДС по приобретенным  материалам   
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3) Тесты: 
 
1.Реализация продукции производится организациями по: 
А) отпускным ценам.  
Б) по рыночной стоимости; 
В) фактической себестоимости 
 
2. Франко-станция назначения означает, что: 
А) расходы по доставке продукции покупателю оплачивает поставщик и они вклю-
чаются в отпускную цену.  
Б) поставщик оплачивает расходы только до погрузки готовой продукции в вагоны 
 
3. Франко-станция отправления означает, что: 
А) расходы по доставке продукции покупателю оплачивает поставщик и они вклю-
чаются в отпускную цену.  
Б) поставщик оплачивает расходы только до погрузки готовой продукции в вагоны 
 
4.Основанием для отгрузки готовой продукции покупателям или отпуска ее со скла-
да служат: 
А) приказы отдела сбыта организации.  
Б) накладные на отпуск. 
В) счет –фактура. 
 
5.Если готовая продукция отпускается покупателю непосредственно со склада по-
ставщика или другого места хранения готовой продукции, получатель обязан предъ-
явить: 
А) доверенность на право получения груза.  
Б) счет –фактуру; 
В) счет на оплату. 
 
6.Фактическая себестоимость реализованной готовой продукции, оказанных услуг и 
выполненных работ списывается с кредита счета: 
А)  010604340 
Б) 040101172 
В) 210604440 
 
7.Какой  бухгалтерской записью  отражается операция по принятию  на учет готовой  
продукции: 
А) Д-т 210507340   К-т     210604440  
Б) Д-т    240101130  К-т   10507440   
В) Д-т 240101130     К-т     210604440  
 
8.  Какой  бухгалтерской записью  отражается списание  готовой  продукции  при ее 
реализации: 
А) Д-т 210507340   К-т     210604440  
Б) Д-т    240101130       К-т   10507440   
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В) Д-т 240101130           К-т     210604440  
 
9. Какой  бухгалтерской записью  отражается фактическая себестоимость выполнен-
ных работ и оказанных услуг 
А) Д-т 210507340   К-т     210604440  
Б) Д-т    240101130  К-т   10507440   
В) Д-т 240101130     К-т     210604440 
 
10. Могут  ли бюджетные учреждения осуществлять предпринимательскую деятель-
ность: 
А) да, могут;  
Б) нет, не могут.  
 
 
Практическая работа №8 «Бюджетный бухгалтерский   
учет   налогообложения учреждений» 
 

1. Методические рекомендации  по выполнению  
практической работы 

Цель:  изучение   расчетов  с бюджетами  различных уровней   по налогам и 
сборам в бюджетной организации;  

Учебные вопросы:  учет расчетов   бюджетом по налогам и сборам. 
 Изучив данную тему, студент должен: 
знать:  
• понятие налогов и их классификацию; 
•   отражение в учете  операций  по расчету налогов   в бюджетных организа-

циях; 
• виды расчетных отношений в бюджетных учреждениях; 
• основные первичные документы по учету расчетов по  налогам; 
уметь: 
• составить бухгалтерские проводки по объектам учета темы; 
• применять нормативную документацию по расчетам с бюджетом  по нало-

гам; 
• оформлять  документы по  расчетам с бюджетом  по налогам; 
владеть навыками: 
• записи на счетах бюджетного учета операций  по расчету расчетам с бюдже-

том  по налогам; 
• составления  налоговой отчетности   

       В результате  выполнения  практической работы необходимо ответить на  5 кон-
трольных вопросов,  решить 2  задачи  и    выбрать правильные ответы   на  10 тес-
товых   заданий.  В Практической работе  №8 предлагается 4 варианта  заданий, что 
позволяет проверить  и закрепить  на практике  знания студентов по  изучаемой  те-
ме. 
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2. Варианты выполнения практической работы  

 
Вариант №1 

1) Контрольные вопросы: 
1. Перечислите основные налоги, которые платят организации.  
2. Поясните порядок учета расчетов с бюджетом по налогу на добавленную стои-
мость при разных вариантах учетной политики. 

3. Назовите виды государственного социального страхования и порядок учета расче-
тов по единому социальному налогу и другим обязательным социальным взносам. 

4. Как взаимосвязаны,  изменение государственного устройства и налоговая систе-
ма? 

5. Какова экономическая сущность налогов? 
 
2) Задачи:  

1. Остаточная стоимость основных средств бюджетного учреждения по данным бух-
галтерского учета на 1 января 2008 г. составила 110 000 руб., на 1 февраля                   
115 000 руб., на 1 марта 120 000 руб., на 1 апреля 115 000 руб. Рассчитать среднего-
довую  стоимость имущества за первый квартал 2008 г., сумму авансового платежа 
по налогу на имущество за первый квартал, если ставка  налога — 2,2%. 
 
2. Составьте корреспонденцию счетов  и заполните таблицу:  

Содержание операции Дебет счета Кредит счета 

Акцептован счет-фактура поставщика по 
приобретенным материалам 

  

Принята к бюджетному бухгалтерскому уче-
ту сумма НДС, предъявленная учреждению 
поставщиком 

  

Предъявлена к зачету из бюджета сумма 
НДС по приобретенным материальным цен-
ностям 

  

Предъявлен счет-фактура покупателю на 
сумму продукции по продажной цене, вклю-
чая НДС 

  

Начислен НДС по проданной продукции    

Погашена задолженность перед бюджетом 
по НДС 

  

 
3) Тесты: 
 
1.Признаются  ли  бюджетные учреждения  плательщиками  налога на прибыль: 
А) да, признаются;  
Б) нет , не признаются. 
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2.Зачисление налогов, сборов и иных платежей от одного органа, осуществляющего 
кассовое обслуживание исполнения бюджетов, отражается по кредиту счета: 
А)  030800730;  
Б) 030600000 
В) 030500000 
 
3. Какой  бухгалтерской записью  отражается  начисление  налогоплательщиком 
суммы налогов, сборов и иных платежей в бюджеты: 
А) Д-т       030100000    К-т     040101173 
Б) Д-т         010501340   К-т 020801660 
В) Д-т     030201830     К-т 030301730 
 
4. Уплачены начисленные суммы налогов и платежей в бюджет, составьте проводку: 
А) Д-т 020102510   К-т  030401730 
Б) Д-т   020105510  К-т 030203730 
В) Д_т  030301830  К-т 030405211 
 
5. Налогоплательщики уплачивающие налог на добавленную стоимость покварталь-
но, представляют налоговую декларацию в срок: 
А) 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.  
Б)  не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом.  
В) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 
6. Могут  ли  бюджетные учреждения являться плательщиками налога на 
добавленную стоимость: 
А) да, могут;  
Б) нет , не могут. 
 
7. Какие налоги  платят бюджетные учреждения: 
А) налог на прибыль;  
Б) земельный  налог;  
В) налог с продаж; 
 
8. Передача бюджетным учреждениям имущества на осуществление основной 
непредпринимательской деятельности  НДС: 
А) не облагается.  
Б) облагается. 
 
9. Бюджетные учреждения могут быть освобождены от уплаты НДС, если  за три 
предшествующих последовательных календарных месяца сумма выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) не превысила в совокупности : 
А) 1 млн руб;  
Б) 2  млн руб;  
В) 3 млн руб; 
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10. Налогообложение бюджетных учреждений  по НДС  производится по ставке: 
А) 10% ;  
Б)  18%. 
В) 20 %. 

 
Вариант №2 

 
1) Контрольные вопросы: 
 
1. Как можно классифицировать налоги? 
2. Дайте определение  терминов «доходы « и «расходы  бюджета» 
3. Назовите ставки налога на добавленную стоимость. 
4. Как рассчитать налог на имущество? 
5. В чем разница  между  валовой  прибылью и чистой прибылью учреждения? 
 
2) Задачи:  

 
1. В декабре работнику  бюджетного учреждения  начислена заработная плата в 
сумме 12000 руб. Совокупный доход с начала года составляет 80 000 руб. Работник 
имеет одного ребенка школьного возраста. Рассчитать  налогооблагаемую базу по 
НДФЛ, сумму налога и сумму к выдаче.  
 
2. Составьте корреспонденцию счетов  и заполните таблицу:  

Содержание операции Дебет счета Кредит счета 

Уплачены начисленные суммы налогов и 
платежей в бюджет 

  

Зачисление налогов, сборов и иных платежей 
от одного органа, осуществляющего кассовое 
обслуживание исполнения бюджетов 

  

Начисление  налога на добавленную стои-
мость по проданным продукции, товарам, 
работам и услугам 

  

Возврат  излишне  уплаченных  налоговых 
платежей   

  

Погашена задолженность перед бюджетом 
по НДФЛ 

  

 
3) Тесты: 
 
1.Расчеты по платежам в бюджеты относятся  к разделу  баланса: 
А) Финансовые активы;  
Б) Нефинансовые активы 
В) Обязательства 
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2. Налоговая база по Налогу  на добычу полезных ископаемых определяется как: 
А) стоимость добытых полезных ископаемых.  
Б)  количество  добытых полезных ископаемых. 
 
3. Начисление  сумм налоговых доходов  отражаются проводкой: 
А) Д-т  40101120   К-т 20501660 
Б) Д-т 20501560     К-т 40101110 
В) Д-т  20501560    К-т 40101120 
 
4.Отчетность по единому социальному налогу налогоплательщики представляют на-
логовую декларацию : 
А) не позднее 30 марта года,  
Б) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом. 
В) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 
5. Некоммерческие организации, у которых не возникает обязательств по уплате на-
лога, представляют ли налоговую декларацию по упрощенной форме по истечении 
налогового периода.  
А) представляют  
Б) не представляют 
 
6. Исходя из положений главы 28 Налогового кодекса РФ законодательные органы 
субъектов Российской Федерации устанавливают по транспортному налогу: 
А) форму отчетности ;  
Б) сроки  представления.  
В)  налоговый период 
 
7. Отчетность по земельному налогу представляются налогоплательщиками : 
А) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.  
Б) не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 
В) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 
8. Единый  социальный  налог  установлен Налоговым  кодексом РФ главой: 
А) 24  
Б)  21  
В)  23 
 
9.Налоговые агенты представляют в налоговый орган сведения о доходах физиче-
ских лиц не позднее: 
А) 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.  
Б)  не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом. 
В) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 
10.Могут ли быть освобождены от уплаты НДС  бюджетные учреждения? 
А) да, могут; 
Б) нет, не могут; 
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В) бюджетные учреждения НДС не платят. 
 
 

Вариант №3 
 

1)Контрольные вопросы: 
 

1. Назовите бухгалтерские проводки по начислению налогов и сборов. 
2. Раскройте содержание экономической функции налога. 
3. Что представляет собой отсрочка или рассрочка по уплате налога? 
4. Каково определение понятия «объекты налогообложения»? 
5. Являются ли бюджетные учреждения налоговыми агентами? 

 
2) Задачи:  

 
1. Остаточная стоимость основных средств бюджетного учреждения по данным бух-
галтерского учета на 1 мая 2008 г. Составила 108 000 руб., на 1 июня 120 000 руб., на 
1 июля 120 000 руб. Рассчитайте  среднегодовую стоимость имущества за второй  
квартал  2008 г. и сумму авансового платежа по налогу на имущество за второй  
квартал, если ставка  налога — 2,2%. 
 
2. Работник бюджетного учреждения   получает доходы по основному месту работы. 
Имеет ребенка в возрасте 10 лет. В январе 2008 г. доход составил 8000 руб., в февра-
ле 11 000 руб., в марте 13 000 руб.. в апреле – 10 000 руб.. в мае – 12 000 руб., в июне 
– 12 500 руб., в июле – 13 800 руб., в августе  - 14 000руб., в сентябре – 9 000 руб.. в 
октябре – 9 800 руб., в ноябре – 11 500 руб., в декабре  – 13 200 руб. Определите 
сумму налога на доходы с физических лиц  за каждый месяц. 
 
3) Тесты: 

1. В какой из бюджетов налогоплательщик обязан перечислять 
НДС: 
а) местный; 
б) федеральный; 
в) в бюджет  ФОМС 
 
2. Какая  бухгалтерская запись отражает  начисление сумм налога на имущество: 
А) Дебет счета 040101290  Кредит счета 030305730  
Б) Дебет счета 030305830  Кредит счета 020101610 
В) Дебет счета 240101172   Кредит счета 230304730 
 
3.Какой бухгалтерской записью отражается  начисление  налога на добавленную 
стоимость по проданным продукции, товарам, работам и услугам: 
А) Дебет счета 040101290  Кредит счета 030305730  
Б) Дебет счета 030305830  Кредит счета 020101610 
В) Дебет счета 240101172   Кредит счета 230304730 
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4.В налоговую   базу  по налогу на прибыль  для бюджетных учреждений  не вклю-
чаются следующие  доходы: 
А) доходы от сдачи в аренду основных фондов; 
Б) доходы  от операций с ценными  бумагами; 
В) доходы от  оказания  посреднических услуг; 
Г) целевое  финансирование на содержание  бюджетных учреждений. 
 
5. Перечисление налога на имущество в бюджет, когда учреждение не обслуживает-
ся через органы казначейства отражается  следующей бухгалтерской записью: 
А) Дебет счета 040101290  Кредит счета 030305730  
Б) Дебет счета 030305830  Кредит счета 020101610 
В) Дебет счета 240101172   Кредит счета 230304730 
 
6.При отражении   операций  по деятельности, приносящий доход , в 18-м  разряде 
кода  счета  бюджетного учета  ставится  цифра: 
А) 3; 
Б) 2; 
В) 1; 
Г) 4. 
 
7.Принята к бюджетному бухгалтерскому учету сумма НДС, предъявленная учреж-
дению поставщиком, составить проводку: 
А) Д-т сч. 221001560.     К-т сч. 230222730 
Б) Д-т сч. 230304830       К-т сч. 221001660 
В) Д-т сч.  240101172     К-т сч. 230304730 
 
8. Предъявлена к зачету из бюджета сумма НДС по приобретенным материальным 
ценностям, составить проводку: 
А) Д-т сч. 221001560.     К-т сч. 230222730 
Б) Д-т сч. 230304830       К-т сч. 221001660 
В) Д-т сч.  240101172     К-т сч. 230304730 
 
9. Начислен НДС по проданной продукции в момент отгрузки покупателю, соста-
вить проводку: 
А) Д-т сч. 221001560.     К-т сч. 230222730 
Б) Д-т сч. 230304830       К-т сч. 221001660 
В) Д-т сч.  240101172     К-т сч. 230304730 
 
10. Обязаны ли бюджетные учреждения  составлять счета-фактуры по совершении 
операций реализации товаров: 
А) да, обязаны; 
Б)нет, не обязаны. 
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Вариант №4 

 
1) Контрольные вопросы: 
 
1. Назовите общие и отличительные черты, присущие налогу и сбору. 
2. Сформулируйте определение понятия «реализация товаров, работ, услуг». 
3. Может ли быть изменен срок уплаты налога или сбора региональным законо-
дательством? 
4. Каково содержание понятий «налогоплательщик» и «налоговый агент»? 
5. Между какими субъектами возникают налоговые отношения? 
 
 
 
2) Задачи:  

1. Бюджетное учреждение заключило договор с ООО «Вега» на капремонт автомо-
биля УАЗ 412. Договорная стоимость работ по ремонту составляет 18 900 руб. (в том 
числе НДС — 18% руб.). Запчасти для проведения ремонта были приобретены 
самостоятельно на сумму 4 000 руб. (без НДС). Рассчитайте сумму НДС по стоимо-
сти работ и стоимости запчастей. 
 
2. Составьте корреспонденцию счетов  и заполните таблицу:  

Содержание операции Дебет счета Кредит счета 

Начислен НДС по проданной продукции в 
момент отгрузки покупателю 

  

Зачисление налогов, сборов и иных платежей 
от одного органа, осуществляющего кассовое 
обслуживание исполнения бюджетов 

  

Поступление  на счет   Федерального казна-
чейства  денежных средств  в счет оплаты  
задолженности по налогам и сборам 

  

Принята к бюджетному бухгалтерскому уче-
ту сумма НДС, предъявленная учреждению 
поставщиком 

  

Начисление  сумм налоговых доходов     

 
3) Тесты: 
 
1.Суммы НДС отнесены на увеличение стоимости нефинансовых активов (работ, 
услуг) в порядке, предусмотренном налоговым законодательством, составьте бух-
галтерскую проводку: 
А) Д-т 110604340   К-т 121001660; 
Б) Д-т   230304830  К-т 220101610 
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В) Д-т  220101510  К-т220503660 
 
2. Погашена задолженность перед бюджетом по НДС, составьте бухгалтерскую про-
водку: 
А) Д-т 110604340   К-т 121001660; 
Б) Д-т   230304830  К-т 220101610 
В) Д-т  40101120   К-т20501660 
 
3.Какие из перечисленных налогов  являются  федеральными: 
А) земельный налог; 
Б) налог на имущество; 
В) таможенные пошлины. 
 
4.Возврат  излишне  уплаченных  налоговых платежей  оформляется следующей 
проводкой: 
А) Д-т 110604340   К-т 121001660; 
Б) Д-т   230304830  К-т 220101610 
В) Д-т  40101120   К-т20501660 

 
5. Перечисление  в бюджет суммы  налога на прибыль отражается проводкой : 
А) Д-т   230303830   К-т       220101610  
Б) Д-т    240101130                      К-т   10507440   
В) Д-т 240101130                          К-т     210604440 
 
6. Необходимо ли оформлять счет-фактуру при расчете  налоговой базы по НДС в 
бюджетных организациях: 
А) да, необходимо; 
Б) нет, не обязательно. 
 
7. Бюджетные учреждения, как и коммерческие организации, в целях налогообложе-
ния прибыли начисляют амортизацию по объектам основных средств и нематери-
альных активов: 
А)  линейным  или нелинейным способом; 
Б)  только линейным способом; 
Б) только нелинейным способом 
 
8.Бюджетные  учреждения должны вести учет сумм налога на добавленную стои-
мость по реализованным и приобретенным материальным ценностям и работам, : 
А) совместно; 
Б) раздельно. 
 
9. Включаются ли  в налоговую   базу  по налогу на прибыль  для бюджетных учре-
ждений   
целевое  финансирование на  их содержание: 
а) да, включается; 
б) нет, не включается 
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10. Является ли бюджетное учреждение   плательщиком  налога на прибыль? 
А) да, является; 
Б) нет, не является.  
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

Бухгалтерский учет является важным звеном в формировании экономической 
политики организации и одним из главных механизмов управления и планирования 
финансово-хозяйственной деятельности  любого предприятия и организации. Бух-
галтерская учетная и отчетная информация содержит сведения, необходимые для 
реализации таких функций управления организацией, как планирование, прогнози-
рование и контроль. Таким образом, знание бухгалтерского учета необходимо для 
успешной работы всех категорий работников финансовых, экономических и управ-
ленческих служб, а также студентам, приступающим к изучению бухгалтерского 
учета. 
          Бюджетный  учет  дополняет  знания  основного  бухгалтерского учета  ,   рас-
крывает особенности   его осуществления  в   бюджетной системе , создания инфор-
мации  для эффективного управления государственными ( муниципальными ) фи-
нансами  на всех уровнях власти  .          
          Бухгалтерский учет в бюджетных учреждениях (широко известный под назва-
нием бюджетный учет) является составной частью российской национальной систе-
мы бухгалтерского учета, специализированной на создании учетной информации 
для управления государственными (муниципальными) финансами на всех уровнях 
властных структур бюджетной системы РФ. 
         Методические указания  по выполнению практических работ написано в соот-
ветствии  с Учебно-методическим комплексом и программой курса « Бюджетный 
учет и отчетность»  для студентов, обучающихся по  дневной форме обучения  по 
специальности   08010965 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Методические ука-
зания  содержат основные   направления  изучения дисциплины и  элементы  кон-
троля  по отдельным темам.  
        Данные методические указания  направлены на оказание помощи и содействия 
студентам экономических специальностей, изучающим бухгалтерский учет, и ли-
цам, желающим самостоятельно освоить и понять основные принципы и правила 
российского бюджетного  учета. 

Методические указания  написаны с  учетом   последних изменений  в законо-
дательстве   и  новой  Инструкцией по бюджетному учету  №25н. 

Мы надеемся, что данные  методические указания  помогли Вам понять и изу-
чить предмет «Бюджетный учет и отчетность». 
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